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VICEPREZIDENTAS AGNEW PRAŠO 
KONGRESĄ IŠTIRTI KALTINIMUS X V
WASHINGTON AS. — Viceprezidentas Spiro Agnew antra

dienį sukėlė sensaciją, pats kreipdamasis į Atstovų Rūmus ir pra
šydamas pradėti tyrinėjimus apie gandus ir kaltinimus, kad jis, 
Agnew, būdamas gubernatorium Marylande, ėmęs iš kontraktorių 
kyšius. Agnew parašė laišką Atstovų Rūmų pirmininkui Carl 
Albert, nurodydamas, kad konstitucija neleidžia kelti jam krimi
nalinės bylos, kol jis yra viceprezidentas. Pilna Atstovų Rūmų 
investigacija ne tik apsaugotų viceprezidento; konstitucines teises, 
bet kartu jį išteisintų, sakoma

Valstybės prokuroras Richard- 
sonas paskelbė, kad Agnewr ad
vokatų ir teisingumo departa
mento pasitarimai nieko neiš- 
sprendę ir jis nutaręs visą me
džiagą, liečiančią Agnew, per
duoti ketvirtadienį Baltimorės 
federalinei grand jury.

Prendentas Nixonas irgi pa
skelbė pareiškimą, kuriame pra
šo amerikiečius taikyti vicepre- 
identui pagrindinius Amerikos 
teisingumo dėsnius — laikyti jį 
nekaltu, kol jo kaltė bus įrody-

laiške.

IŠ VISO PASAULIO

sugrįžta Į namus Houston, TexasTrys Skylab - 2 astronautai š

ČILĖJE UŽDARĖ DARBO UNIJŲ CENTRĄ Astronautai

SENATAS PRIĖMĖ PASIŪLYMĄ
PER 3 METUS IŠVEŽTI 40% KARIŲ

WASHINGTONAS. — Senatas vakar visai netikėtai priėmė 
demokratų vado senate sen. Mansfieldo pasiūlymą, reikalaujantį 
sumažinti užsieniuose laikomą Amerikos kariuomenę net 40 nuo
šimčių per trejis metus. Balsavimas buvo 49-46. Septyni demo
kratai senatoriai, kurie anksčiau griežtai pasisakydavo prieš ka
riuomenės mažinimą, šį kart balsavo už pasiūlymą sumažinti.

Laidotuvėse dalyvavo 
valstybių atstovai ir, 

Britanijos karalienę 
visi Europos karaliai

Atstovų Rūmų vadai tariasi, 
ką daryti ir kaip priimti Agnew 
prašymą. Spėjama, kad bus su
darytas specialus komitetas 
svarstyti visų kaltinimų. Agnew 
pažadėjo pristatyti tokiam ko
mitetui visus reikalingus doku
mentus ir su juo bendradarbiau
ti. .

Viceprezidento žingsnis laiko
mas politiniu ir legalistiniu ma
nevru. Atstovų Rūnaaį galėtų, 
reikalui ęsąųtjr kaltei jiasitvir- 
tinus, - viceprezidentą apkaltin
ti ir jį iš pareigų, senatui prita
rusi pašalinti. Tas tačiau užim
tų daug laiko. Kreipdamasis į 
kongresą Agnew kartu pareiš
kė, kad jis nepasiduos jokiai kri
minalinei bylai jokiame teisme: 
federaliniamę, valstijos, apskri
ties ar miesto, nes joks teismas, 
jo Advokatų.jiuomonę,. neturįs 
teisės teisti Viceprezidento ar 
prezidento, kol jiė tebėra parei
gose.- v

Savo laiške,. Agnew nurodo ir 
precedentą'’' — viceprezidentą 
Calhoun, kuris 1826 metais irgi 
kreipėsi' į kongresą, prašydamas 
ištirti kaltinimus prieš jį. Kon
gresas jį vėliau išteisino. Vice
prezidentas Agnew, matyt, tiki
si, kad kongresas ir jį išteisins, 
nes jis kartoja neturįs ko slėp
ti, ar bijoti.

ši nemaloni byla gali užsi
tęsti, nes, atrodo, vicepreziden
tas nepaiso spaudimo pasitrauk
ti iš pareigų. Galimas daiktas, 
jis tikisi įrodyti, kad “kyšiai” 
gauti Marylande, buvo ne kas ki
tas, kaip aukos jo politinėms 
kampanijoms.

NEW YORKAS. — Valstybės 
sekretorius Kissingeris antradie
nį susitiko su 13 arabų valstybių 
ambasadoriais ir ministeriais. 
Jis buvo pakvietęs priešpiečių
18 atstovų, tačiau Alžiras, Ira-! SANTIAGO. — Čilės karinė valdžia uždar^ Čilės didžiausią 
kas, Libija, Sirija ir Pietinis Je- darbininkų sąjungą Centrinę Darbininkų Federaciją, nes ji pa
menąs priėmime nedalyvavo, sikeitus į politinio charakterio organą, esantį uisienio idėjų įta- 
Kissingeris pažadėjo padėti ieš- ko j e, svetimą Čilės tautinei dvasiai. Federacijai priklausė 800,000 
koti sprendimo Viduriniuose Ry- narių ir jai vadovavo komunistas Luis Figueroa, kuris slapstosi 
tuose, tačiau kartu įspėjo ara- po perversmo ir yra valdžios ieškomas. Kitas Valdžios dekretas 
bus “nelaukti stebuklų”. Moham- pašalino visų miestų merus ir tarybas, kurios Bus' sudarytos iš 
med Riad, arabų lygos sekreto-:naujų, valdžios paskirtų, žmonių. v
rius, visų vardu atsakydamas, 
pastebėjo, kad arabų santykiai 
šu Amerika pablogėjo dėl Ame
rikos paramos Izraeliui. Taika 
ateis tik tada, kai izraelitai pa
sitrauks iš visų arabų žemių, 
pasakė Riadas.

' BEIRUTAS. —
Tautų vagentūra, kuri parūpina cijos projektą. Atrodo, kad ka- 
maistą, vaistus ir švietimą pa- rininkai tikisi valdžioje .būti il- 
lestiniečiams, turės 4 milijonų gą laiką. .... - 
deficitą, paTeiškėr’^.tagentūriošt^(ri*H ' 
-- * ' Allendes suvalstybintos pra-

jrnonės ir biznio įmonės irgi gavo 
naujas vadovybes. Kai kur įmo
nėms vadovauti paskirti buvę 
jų 'savininkai. Alende iš viso bu-

Į Čilės karininkai, tradiciniai 
niekad nesikišę į politiką, dabar 
keliauja kitų Pietų Amerikos 
diktatūrų keliu. Knygynuose 
konfiskuojamos knygos, netin
kančios, “tautos dvasiai”. Jos 

į deginamos miestų aikštėse. Kal- 
Jungtinių bama apie naujos Čilės konstitu- i t

direktorius John Rennie, britas. 
Skubiai reikalingos naujos au
kos ir valstybių įnašai, ypatin
gai iš turtingų arabų valstybių,-
■j • r ' - JT “' • * J Ll bd, VllllllAcil. 11,11U C IS vlSO DU”kurios per metus sudeda apie 2f ■■■ v. .j . i j . fvo peremes i valdžios žinia 3o0 milijonus dol., kada Amerika ■. ••,-%. ...... _o ... ... • < įmonių,'kuriu dabartine valdžiaskina 23 mil. dol. nežada sugrąžinti buvusiems jų 

savininkams, tačiau nepriešta
rauja, jei jie sugrįžta įmonėms 
Vadovauti.

Komunisto poeto Pablo Neru- 
unijos veikėją, ligoninėn pate-‘ dos laidotuvės virto politine de- 
ko, nes jis bandė nusižudyti mie-^monstracija, kurioje buvo sugie- 
gą sukeliančių.^vaistų didele do- dotas “Internacionalas”. Laido- 
ze. Jo gyvybė pavojuje.

LOS ANGELES,'— Buvęs geo-

WASHINGTONAS/ — Bu
vęs angliakasių unijos .preziden
tas Boyle, kurio laukia teisme 
byla už sąmokslą nužudyti kitą

tųvėse dalyvavo . tūkstančiai 
žmonių, jų tarpe ir karinės vy- 

... . . TZ ... . iriausybės atstovai, Švedijos,grafijos profesorius Kalifarm- . r . ,-■ ' Meksikos-ir Rumunijos ambasa
doriai., Valdžia paskelbė, kad

I Neruda buvo Čilės kultūros pa- 
‘ | sididžiayimas. Jis laimėjo 1971 

metų Nobelio literatūros premi
ją. Laidotuvėse dalyvavo ir visa 
eilė pasislėpusių ir valdžios gau
domų komunistų, kurie po cere
monijų vėl dingo.

Ispanijoje Allendes vyriausy
bės, nuvertimas ir jo , mirtis iš- 

j sivystė į slaptą protestą prieš 
' Ispanijos valdžią. Spaudoje pa

VOGUSIOS ŽINIOS

Palaidojo Švedijos 
karalių Gustafą '

STOKHOLMAS. — Antradie
nį buvo palaidotas ilgametis žve
jos karalius Gustafas Adolfas 
VI-sis. 
užsienio 
išskyrus 
Elzbietą,
ir karalienės Paskui karstą žy
giavo naujas Švedijos karalius 
Karlas Gustafas XVI-tasis, Nor
vegijos karalius Olavas, Danijos 
karalienė Margrethe, mirusio 
anūkė, Danijos karalienė Motina 
Ingrida, mirusio duktė, Belgijos 
karalius Beduinas ir karalienė 
Fabiola, Olandijos — Juliana ir 
du buvę karaliai Graikijos —

Argentinoj nušovė 
darbininkų vadą

BUENOS AIRES. — Argenti
nos darbo unijos paskelbė 30 
vai. generalinį streiką, protes
tuodamos savo unijųfederacijos 
gen. sekretoriaus Jose Ignaci 
Rucci, 48 m. nužudymą. Jį seniai 
grasino nužudyti Liaudies Re
voliucinė Armija, kurią jis viešai 
yra pavadinęs “nešvariais mark
sistais ir trockistais”. Jis Bue- 
nos Aires turėjo šešis butus ir 
dažniausiai gyvendavo unijų fe
deracijos rūmuose, saugomas 
sargybinių.

Atentatas įvyko gatvėje, be 
Rucci žuvo jo šoferis ir vienas 
iš keturių jo sargų. Po nužudy- 

'mo policija gavo telefoninį pra
nešimą, kad “mirties bausmę”

jos universitete Etzel Pearcy pa
skelbė planą pertvarkyti Ameri- • 
kos 50 valstijų į 38 valstijas.' 
Naujoje tvarkoje būtų atsižvelg
ta į miestų gyventojų skaičių, 
transporto ir vandens prieina
mumą. Washingtono ir Orega
no valstijos būtų sujungtos į 
vieną — Cascade. Iš Kaliforni-i 
jos būtų padarytos dvi valsti-1 
jos. Visų sienos pasikeistų, iš-, 
skyrus Havajus.

ATLANTA. - Indėnas, kuris, sjrodė apnwl(ėti ..mirties skelbi. 
grasino nušauti viceprezidentą maj„ pasirašyti neaiški grp. 
S Agnew nes jis neparėmė pju kaip »Arida]u2,JOS ar 
indėnų reikalavimu Wounded _ kurie MadrMp zurnalistaj., 
Knee kaimo okupavimo metu, 'ba „grppė architekt ... Tuūse 
gavo uzgrasimnų 2 mirties skelbimuose buvo bando-

m a palyginti nesenus įvykius 
Čilėje šu 1936 metų įvykiais Is
panijoje, tačiau valdžia greit to
kius skelbimus sustabdė. Ispani
ja pati pirma pripažino naują 
Čilės vyriausybę ir pasiuntė 
maisto ir vaistu už 178,000 dol.

jimo. Psichiatrai prieš teismą 
pripažino, kad indėnas nėra pa-1 
mišęs, nors jis minėtą grasinimą 
telefonu pranešė Agnew saugo-. 
jusiems Slaptosios Tarnybos 
nariams ir pats laukė viešbutyje 
kol detektyvai atėj‘o jo suimti.

įvykdė “Rugpiūčio 22” partiza
nų grupė. Rucci yra jau penktas 
žymus darbininkų unijų veikė
jas nužudytas nuo 1969 metų. 
Vien šiais metais buvo nušauti 
trys unijų vadai. Komunistai 
stengiasi paimti unijų vadovybę 
į savo rankas ir todėl stengiasi 
išžudyti kitaip galvojančius uni
jų veikėjus.

MASKVA. — Amerikos In
formacijos Agentūros direkto
rius baigė Maskvoje 8 dienų vizi
tą ir pareiškė, kad jam nepavy
ko išsiderėti palengvinimų ko
respondentams. Sovietų valdžia 
pasakė, kad ji apsvarstys Ame
rikos reikalavimus leisti kores
pondentams laisviau važinėti po 
Sovietų Sąjungą.

• V. Vokietijos koncleris W. 
Erandtas pasakė Jungtinėse Tau
tose kalbą, kurioje pabrėžė, kad 
vokiečiai abiejose Berlyno sie
nos pusėse save laiko viena tau
ta. Vokietija dės pastangas, kad 
tauta būtų suvienyta laisvo ap
sisprendimo principu. Tarptau
tiniuose klausimuose, pabrėžė 
Brandtas, svarbu nesikišti į ki
tu valstybių reikalus ir univer
saliai gerbti žmonių teises. 
Jungtinės Tautos pripažįsta ne 

; tik tautų teises, bet ir atskirų 
individų teises, pasakė Brandtas.
• Vakar Argentinoje buvo 

laidojamas unijų centro sekre
torius, nušautas revoliucijos ša
lininkų. Streikas sustabdė Ar
gentinoje visą judėjimą. Pero
no vyriausybė paskelbė komu
nistinėms partizanų grupėms to
talinį karą.
• Nairobi, Kenijoj vyksta 

tarptautinė konferencija valiu
tos klausimais. Afrikos ir Azi
jos valstybių delegacijos išėjo iš

]au namie
HOUSTONAS. — Skylab 2 

astronautai šiandien atplaukia 
New Orleans laivu į San Diego. 
Vakare jie bus Houstone ir po 
ilgos pertraukos vėl susitiks sa
vo šeimas.. ’ .

Astronautai parvežė iš erdvės 
laboratorijos 77,600 saulės foto-j
grafijų, 16,800 žemės fotografi-Konstantinas ir Italijos Um-

- " berto.
telių, kurtose įkalbėti jų paste- . Britanijai atstovavo princas 
bėti reiškiniai. Kapitonas Bean, Pilypas ir jo dėdė lordas Mount- 
majoras Lousma ir dr. Garriott battenas, kurio sesuo-buvo kara- 
išbuvo erdvėje 59 dienas ir 11 j liaus Gustafo antra žmona. Pre
val., jie apskriejo žemę 859 kar- zidento Nixono specialus pasiun
tus. k tinys (buvo admirolas Ąrleigh

y Skylabliko erdvėje, kur Bjirke. Vainikus/ atsiuntė Po- 
ji skrieja 27UftiyIių nuo žemės- piečius Pauaus, Jungtinių' -Tau- 
aukštyje. Ji sveria 85 tonas. Pa- tų sekretorius Waldheimas ir so- 
skutinė įgula, kuri planuoja nu- vietų aukščiausios tarybos prezi- 
vykti į erdvę lapkričio 11 d., bus diumas.
iš trijų dar erdvėje nebuvusių 
astronautų: marinų pulkininko1 
Gerald Carr. aviacijos pulkinin
ko William Poguę ir<čiyilio gydy
tojo dr. Edward’/Gibson. Jie erd
vėje išbus 56 -dienas. <

Amerikos ęrdvėš. bandymų pa

jų ir 18^hylių magnetinių juos-

tinys (buvo admirolas Arlėigh

sisekimai dar daugiau pabrėžia^' jjes

Karaliaus karstą traukė . šeši 
žirgai, lėtai skambėjo bažnyčių 

;varpai ir uoste griaudė karo laivų 
patrankos. Laidotuvių procesi
ją stebėjo šimtai tūkstančių žmo
nių. Karalius palaidotas kara

liškose kapinėse netoli Haga pi-

sdviėtų' hesekhi"^' žvalgybos ži
niomis, sovietartper paskutinius 
dvejus metus penkis kart bandė 
atlikti savo Saliut erdvės stoties 
programą, tačiau nepavyko. Pa- 
kutinis nepasisekimas buvo ge
gužės 11 d., kada erdvės stotis, 

„ _ iškelta į orbitą, neveikė ir po 11
salės, kai kalbėti atsistojo Pietų dienų sudegė atmosferoje. Tris 
Afrikos atstovas — finansų mi- 
nisteris Diederichs.
• Neapolio miesto meras ir 

miesto taryba pasitraukė iš pa
reigu. Po choleros epidemijos j moms daugiau pinigų už ameri- 
miesto valdyba buvo piktai kri- kiečius, apie 45 bilijonus dol. 
Ūkuojama, žvejai ir straigių au- į Kai kas politbiure jau pradėjo 
gintojai demonstruoja, reikalau- niurnėti, kad tos išlaidos nepa- 
dami pašalpos, nes po epidemi- teisinamos, nes rezultatai labai 
jos žmonės neperka žuvų. menki.
• Pietų Vietname komunis- j 

tai išstūmė pietų vietnamiečius 
iš vienos bazės, kurią dabar dau
žo P. Vietnamo aviacija ir 
tilerija.

ar-

Prašo pakelti
• pašto kainas 
WASHINGTONAS. — Pašto 

viršininkas Elmer Klassen įtei
kė oficialų reikalavimą kongre-

Gromyko: niekam 
neleisim kištis

- NEW YORKAS. — Sovietų 
J užsienio reikalų ministeris Gro
myko paskyrė nemažą savo kal-

; bos Jungtinėse Tautose dalį pa-kart sovietai bandė pasiųsti įgu-
1M į mėnulį, tačiau ir tas Vertimui" ką jis" pąčadtao ki- 
vyko Apskaičiuota, kad šone- šimu3i . kitu'valstybiu v!daus 
tai išleido savo .erdvės progra- rejkalus. Gromyko kalbėjo: Nie-

šimusi į kitų valstybių vidaus

šis balsavimas buvo netikėtas 
ir todėl, kad kiti balsavimai dėl 
lėšų kariuomenės moksliniams 
.tyrinėjimams ir naujiems gink
lams buvo vyriausybei palankūs. 
Senato ginkluotų jėgų komitetas 
buvo rekomendavęs nukarpyti 
nuo vyriausybės prašomos 20.4 
bilijonų dol. sumos apie 1.5 bil. 
dol. Senatas tačiau kai kurias , 
komiteto rekomendacijas atme
tė. Jis nubalsavo, 72-14 balsais 
padidinti atsargos karių pensi
jas, kas kainuos 296 mil. dol. 
per metus daugiau. Senatas taip 
pat nubalsavo duoti jūrų laivy
nui 495 mil. dol. sumą, kurią ko
mitetas buvo nukirpęs, naujiems 

F-14 lėktuvams.
Kariuomenės mažinimo ’■’r”- 

simas sukėlė aštrius debatus. 
Sen. Jacksonas pasiūlė kompro
misinį sprendimą, surišantį Ame 
rikos kariuomenės Europoje li
kimą su kitų Nato valstybių pi
niginiu prisidėjimu prie tos ka
riuomenės išlaikymo. Jei sąjun
gininkai sutiktų pinigais prisi
dėti prie Amerikos deficito su
mažinimo, tai kariuomenę reikė- 
tų palietį ^nęsumąžintą, siūlė 
sęn. Jącksonas.. Jei- sąjunginin
kai nepadengtų 25% deficito, tai 
kariuomenę -rėikėtu: .-sumažinti 
25%.. šis pasiūlymas senato bu
vo priimtas.84-5.balsais. Atrodė, 
kad sen. Mansfieldo papildymas, 
reikalaująs sumažinti kariuome
nę 50%, bus.-atmestas, . tačiau 
Mansfieldas paskelbė pakeitimą. 
Jis pareikalavo ne 50%-, bėt 40% 
sumažinimo, šis pasiūlymas, 
kaip minėta, senato ir buvo pri
imtas trijų balsų persvara. • _

Mažinimo priešininkai įrodi
nėjo, kad senatas nelaiku klau
simą svarsto, nes greit prasidės 
Amerikos derybos su sovietais 
dėl. karo jėgų sumažinimo Eu
ropoje. Koks reikalas bus sovie
tams mažinti savo jėgas, jei jie 
žinos, kad Amerika, ir be Mask
vos nuolaidų turės sumažinti sa
vo jėgas, aiškino sen. Towers. 
Be to, vienašališkas jėgų maži
nimas blogai paveiks- ir Euro
pos sąjungininkus, - ypatingai 
Vakarų Vokietiją^ ■ kurios sau
gumui bus pakenkta. -

I.I

® Prezidentas Nix on as pa
sveikino tris iš erdvės sugrįžo-’ 
sius astronautus.

® Milwaukee katalikų kuni
gas James Groppį, pagarsėjęs 
įvairiomis demonstracijomis, no
rėdamas užsidirbti daugiau pi
nigų, vairuoja taxį.

kas neturėtų pasiduoti pagundai 
mokyti kitus, kaip tvarkyti vi
daus reikalus. Nepaslaptis, kad 
yra tokių, kurie norėtų kitiems 
primesti savo pačių vidinius pa
pročius. Tačiau vidaus papro
čiai, vidaus įstatymai sudaro 

, liniją ant kiekvienos valstybės | uždarė 1875 metais; tačiau 1883 
j slenksčio, prie kurio kiti turi m. gaisras sunaikino jos bylą 
sustoti. Jei męs bandytume sa- ir niekas nežino, kodėl ir- kaip ji 
vo tvarką ar ekonominėje ar ide

ologinėje srityje primesti ki
tiems, tai tie patys, kurie bando 
mus įtikinti prisiimti svetimus 
įstatymus, moralę ar papročius, 
greičiausia priešintųsi. Ir tai yra 
suprantama ir pateisinama, kai-

COLUMBUS. J- Orient State 
bepročių ligoninėje gyvena 102 
metu Martha Nelson, kuri be
protnamyje išbuvo 97 metus. Ją

lėdų sveikinimų kortelių ir siun
tinių. Paštui tie pakėlimai at-J bėjo Gromyko.
neš 2L1 bil. dol. Be pakėlimo paš- Kai kurie Vakaruose nesivar-

so komisijai, prašydamas leidi- tas turėtų deficitą, nes šiais me- žo griebtis triukšmingos pro
mo pakelti pašto patarnavimų tais tarnautojų algos buvo pa- • pagandos, net vartoja šantažo 
kainas. Oro pašto kainos bus ' “ ' ‘ ~
pakeltos nuo 11 iki 13 centų, o 
pirmos klasės laiškai iki 10 cen
tų. Atvirkščiai kainuos 8 cen
tus. Antros klasės siuntos, kaip 
laikraščiai ir žurnalai, bus pa
kelti 38.6%.

Kainų pakėlimai įsigaliotų nuo 
sausio 5d. ir nepaliestų šių Ka

keltos 14%, o darbo jėgos išlai-(metodus, norėdami paslėpti sa- 
dos sudaro 85% pašto įstaigų iš- vo kišimąsi į kitų šalių reikalus, 
laidų, paaiškino Klassen. (Prieinama net prie to kad ban- 

Laiškų siuntimo kainos 1933 doma pasisavinti teisę kitus mo- 
metais pakilo iki 3 centų. Vėliau kyti, kaip tvarkyti emigracijos 
kilimai sekė vienas kitą: 1959 reikalus,nurodyti kas, kaipirkiek 
m. — iki 4 centų, 1963 m. — 5 ar per kiek laiko ir kur turi emi- 
centų, 1968 m. — 6 c. ir 1971 m/gruoti. Sovietų Sąjunga atme- 
— 8 c. ta tokį elgesį ir jį pasmerkia. Mes

atsirado ligoninėje. Dabar gy
dytojai nutarė, kad jai bus geriau 
ligoninėje likti iki mirties, nes 
ji neturi nei artimųjų nei drau
gi:
• Kansas valstijoje antra

dienį siautė 20 uraganu, padarė 
daug nuostolių, audra nuo bėgių 
nunešė 30 prekinio traukinio va
gonų. Keturi asmenys Clay Cen
ter žuvo, 100 buvo sužeisti.
• Valstybės sekr. Kissinge- 

ris New Yorke vakar susitiko su 
Tailandijos ir Pietų Vietnamo 
atstovais.

niekam neleisime kištis į mūsų 
vidaus reikalus, pasakė Gromy
ko.
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GYVULIAI IR ŽMONĖS

patik-

Sis tas ii neišaiškintu būties paslapčių
Skruzdėlės kaip šeimininkės ir ūkininkės

“Viename kelių milijonų gy- matomos priežasties, tik 
ven^ojų mieste pietiniame Texas rinkite — greičiausia jūsų po-
valstijos gale vieną rytą papras
ta kasdieniškam judėjimui ra
miai vykstant, staiga tolumoje 
švysterėjo žaibas ir pasigirdęs 
tol inas griaustinio dundėjimas 
rodė audrą kylant, pradeda Ro
yal Dixon savo knygoje “stebė
tini vabalai” pasakoti pavyzdžius 
iš privataus vabzdžių gyvenimo.

Beregint mieste kilo sambrūz
dis.

Iš niekur nieko atsirado tūks- aukščio ir iš viso matėsi, 
tančiai “kaubojų”, kurie lyg pa- juos kažkas prižiūri. Žemė palei 
Llūdę puolė lipti Į medžius, ku- ryžių daigų šaknis buvo palaida, 
riuc.se ramiai ganėsi didelės ak- Dar keisčiau, kad niekur kitur 
lų gyvulių kaimenės. Kiekvie- ■ nesimatė nė vieno kito ryžių 
nas kaubojus pasistvėręs po kar-Į daigo. Taigi, ryžiai toje vietoje 
vę ir užsimetęs ją ant kupros, 
leidosi medžiu žemyn ir gilyn Į kieno, galite spėti patys, 
požemio tvartus, kur sausa ir pa
togu, net didžiausiai audrai siau
čiant. Kol pirmieji lietaus lašai 
pabiro, visi to keisto miesto gy
ventojai spėjo dingti iš akių.

Žinoma, pasakysite, “O, ple
palas! Nė vienam žodžiui neti
kiu! Pirma, Texase nėra nė vie- skruzdėlės 
no milijoninio miesto. Antra, lauką ir darė tą darbą labai ag- 

. žmonės negano karvių medžiuo-1 ronomiškai.
se!”

Bet kai aš paaiškinsiu, jog kal
bu apie skruzdėlių miestą savo 
gimtojoje Texas valstijoje, jūs j 
dar labiau nustebsite.

Kaip ir beatrodytų neįtikėti-. 
na, galiu jus užtikrinti, kad i

• skruzdėlės laiko “karves”. Peri 
daugiau kaip dvidešimt metų aš 
apkeliavau žemę kaip klajoklis 
gamtininkas, studijuodamas

midorai yra panaudoti ganyklo
mis artimiausio skruzdėlyno pie
ninėms karvėms maitinti.

Skruzdėlės ne vien tik laiko 
karves, jos yra ir puikūs ūkinin
kai. Prieš septynetą metų gy
venau Austin, Texas. Anksti tą 
pavasarį besivalkiodamas po krū
mus užklydau ant nedidelio plo
telio pusiau laukinių ryžių. Ry
žiai jau buvo dviejų trijų colių 

kad

turėjo būti pasodinti. Kaip ir

Pastebėjęs, kad gana daug 
skruzdėlių bėginėjo tarp ryžių 
eilučių, atsigulęs greta sklype
lio, kurs buvo apie penkias pė
das ilgumo ir tris pėdas pločio, 
pradėjau stebėti, ką jos čia vei
kia. Greit pamačiąu, kad tos 

kultivavo tą ryžių

Kai kurios labai energingai 
knaisiojo žemę — tai buvo tikrai 

: moksliškas arimas, kokį galėjai 
i matyti. Kitos ravėjo piktžoles, 
i Kur tik koks žolės daigelis išlin- 
I do iš žemės, tuojau pribėgo po- 
i ra raumeningų darbininkų ir da-i 
liai nuknybę pagal pačią žemę, 
galūnę nuvilko šalin, čia pat sto
vėjo eilinė sargyba, neprašytiems 

i svečiams vabzdžiams vaikyti, 
paukščių, gyvulių ir vabzdžių pri- į Joks griaužikas' nedriso čia ap_ 
vatų gyvenimą; ir daugelį kartų > s-gyVenti
stebėjau skruzdėles ganant ir 
liuobiant savo karves. Be abejo, 
aš susidūriau ir su daugel kito
kios vabzdžių veiklos, kuri yra 
neįtikėtinai panaši į mūsų pa
čių veiklą.

Skruzdėlių laikomosios “kar
vės” tikrumoje yra maži vaba
lėliai. Per amžius tie mažyčiai 
padarai buvo auginami nelaisvė
je, jie per tiek ilgą laiką gyveno 
skruzdėlių požemio namuose, jog 
visiškai neteko regėjimo. Tai 
yra viena priežastis, kodėl jų sa
vininkai turi taip rūpestingai 
jas prižiūrėti. Niekas nežino, 
kuomet skruzdėlės pradėjo pri
sijaukinti vabalus, bet kiekvie
nas, kas tą dalyką tyrė, jums pa
sakys, jog skruzdėlės dabar tą 
reikalą labai tvirtai turi savo 
rankose. Mes žmonės iš viso 
esame prisijaukinę savo naudai 
apie dvidešimt laukinių gyvulių ; 
skruzdėlių rasė gi prisijaukino 
šimtus rūšių mažesnių padarė
lių.

Ne visos skruzdėlių rūšys lai
ko “karves”. Ir tos, kurios jas 
laiko, ne visos mėgsta vabaliu
kus savo pieno pramonei. Viena 
priežastis, kodėl augalų utėlės 
taip sunkiai išnaikinamos, yra 
ta, kad daugelis skruzdėlių gen
čių — jų tarpe paprastoji raudo
noji, kurios visur pilna. — mėgs
ta melžti tuos mažyčius para
zitus. Anksto pavasarį skruzdė-1 č5au savo akimis, tad ir žinau, 
lės jau išsiuntinėja skautus rink-j kas tikrai pyko. Derlių jau nu- 
ti augalu utėliu kiaušinių, ku-1 ėmus greit užėjo lietus, kurs tru- 
riuos jos padeda kartu su skruz-1 ko keletą dienų. Pagaliau saulei 
dėlių kiaušiniais ir juos rūpes
tingai išperina bei užaugina.

Kai tik tos utėlės išsiperi. jos 
yra maitinamos su nepaprastu 
atsidėjimu. Nieko ti tikus jos 
pradeda iš savęs išduoti tam tik
rą saldų skystį. Kiekvienoje ko
lonijoje yra tam tikra skruzdė
lių grupė, kuri užsiima tų pa
razitų melžimu. Tos "melžėjos" 
savo antenomis tas karvutes la
bai švelniai glosto, ir gauna iš 
geros “karvės" net iki 18 lašelių 
“pieno" per vieną parą. Tai yra 
milžiniškas kiekis, prieš kuri 
mūsų geriausios karvės turi 
rausti...

Toms jų “karvėms" pilnai už
augus, joms leidžiama pačioms 
maitintis, ir tuomet jos pasida
ro labai kenksmingos mūsų dar
žuose, nes išgrąžo skylutes dar
žovių lapuose ir iš jų iščiulpia 
gyvybės sultis. Jei jūsų pomi
dorai pradeda vysti ir gelsti 1 e

Veik kasdien per tą pavasarį 
ir vasarą aš lankiau tą vietą, ste
bėdamas, kaip sekasi mano far- 
meriams. Apie rugpiūčio vidurį, 
kai grūdai jau noko, ryžių stie
bai buvo užaugę iki 18 ir 24 co
lių. Mėnesio gale vieną pavaka
rę atvykęs Į “farmą”, radau der
liaus nuėjimo darbą pačiame 
Įkarštyje. Nuolatinė darbinin
kų linija visą laiką lipo ryžių 
stiebais aukštyn ir žemyn. Kiek
vienas darbininkas su savim ne
šėsi po ryžio grūdą, kurį ko grei
čiausiai tempė i požemį. Nesi
matė jokio “boso” nei “forma- 
no”, tačiau darbas vyko, kaip 
laikrodis. Pasirodė, kiekvie
ną ryžio augalą dagoj o tam tik
ra darbininkų “brigada”. Tai 
patyriau, nudažydamas spalvo
mis kelis ryių darbininkus, ir 
sekdamas jų judėjimą.

Viename lauko kampe paste
bėjau būrį darbininkų, kurie 
vartojo galvas tikslu sutaupyti 
raumenis ir kojas, čia labai re
tas telaipiojo stiebais. To vietoje 
jie Įsilipę į galūnę skynė grūdą 
po grūdo ir sviedė žemyn, kur 
tuos grūdus ėmė į glėbius kiti 
darbininkai ir gabeno Į sandė-

Dabar 
lis, kuri 
tikėtina.

prasideda istorijos da- 
atrodo mažiausiai teį- 
Bet kadangi pats ma-

vėl nušvitus, nuėjau pažiūrėti 
kaip sekasi mano mažiesiems 
draugams farmeriams. Pastebė
jau nepaprastai gyvą veiklą prie 
jų požeminio miesto vartų.

Pradžioje negalėjau susivok
ti. kad čia darosi. Pagaliau įžiū
rėjau. kad kiekviena skruzdėlė 
išeidama laukant pro angą išsi
neša po ryžio grūdą. Tikrai pa
mačiau dabar, kad per keletą pė
dų atstu nuo skruzdėlyno sau
lėtoj atšlaitėje buvo išdėstyta 
džiovinimui daugybė ryžių grū
dų. Pasirodo, lietus buvo per
sunkęs jų namų stogą ir prasi
sunkęs i grūdų sandėlius. Tad 
apsaugoti, kad nepradėtų sandė
liuose dygti, grūdai buvo išne
šami saulėn džiovinti. Tą pat pa
vakarę vėliau visi grūdai vėl bu
vo sunešti atgal į vidų.

Toliau, nupasakojęs, kaip ki
tos skruzdėlės ruošia požeminius 
daržus. kur nugina maistinius
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BRIDGEPORT OFFICE 
3430 S. Halsted St. 
Chicago, III. 60608 
Phone: 523-2800

LINCOLN MALL OFFICE 
139 Lincoln Mall 

Matteson, III. 60443 
Phone: 747-4100

Jo namų durys buvo atviros 
ne tik krikščionims demokratams 
Krupavičiui, Bistrui ir kitiems, 
bet ten buvo šiltai sutinkami ir 
socialdemokratai St. Kairys ir 
K. Bielinis. Kairys iki mirties 
paliko artimas jų šeimos narys, 
ir Sofija Jasaitienė Steponų Kai
ri dėde ir tevadino.

Įsijungdami į Unijos taupytoją armiją, 
Jūs galite sudaryti visą komplektą sakučiu

daktaro ilgametis draugas Ke 
leivio redaktorius Jackus Son

■■ S---

Moderniško apipavidalinimo 
su švelniu išraižytu 
piešiniu. Tik geriausi 
stainless išdirbiniai turi 
tokius meniskus piešinius.

stijej, o nuo 1953-m. — Tampos 
džiovininkų ligoninėje, kol iš
ėjo j pensiją.

Lietuvių Enciklopedijos me
dicinos skyriaus redaktorius ir 
pats parašė daug straipsnių įvai
riausiais medicinos klausimais. 
Kelias studijas yra parašęs ir 
LKM akademijos leidiniams.Domas Jasaitis dar Kauno 

gimnaziją lankydamas, vadova
vo Kaune pirmajai jaunesniųjų 
ateitininkų kuopelei, vėliau bu
vo Voronežo ir Berlyno ateiti
ninkų vadovybėje. Paryžiuje — 
lietuvių studentų draugijos pir
mininkas. Jis buvo pasireiškęs 
jau ir spaudoje, tarp kitko, su 
A. Juška redagavęs ateitininkų 
ideologinį leidinį “Mūsų idėjos”.

f -
Aišku, kad tokiam vyrui Šiau

liuose nereikėjo ilgai ieškoti dar
bo. Jis netrukus paskendo tiek 
savo profesijos, tiek visuomeni
nių darbų baruose, čia jis grei
tai tapo vienas plačiausiai žino
mu gydytoju, savo kolegų bu
vo pašauktas vadovauti Šiaulių 
Medicinos draugijai, tuoj pa
kviestas dirbti miesto ligoninė
je, o vėliau jos direktoriumi ir 
miesto sveikatos skyriaus vedė
ju. Jo sumanumu, okupacijos 
metu buvo greitai sustabdyta dė-

Jūsų mylimą stalą.
Pradėkite savo rinkinį dabar! Atidarykite 
Union Federal Savings įstaigoje taupymo 
sąskaitą $100.00 ar didesnę, arba pridėkite 
SI00.00 prie įūsu dabartinės taupymo 
sąskaitos ir jūs gausite veltui stainless 
steel 5 vienetu komplektą.
Yra lengva sudaryti tokius 8 arba 12 
asmenų komplektus. Kiekvieną karta 
pridėjus S25.00 prie jūsų sąskaitos, jūs 
galėsite nupirkti tą gražųjį 5 vienetu 
komplektą tik už S2.95, taip pat galima 
įsigyti visokiu mediniu dėžučių 
komplektams sudėti.
Jūsų taupmenos uždirba aukščiausius 
Įstatymu leistus dividendus.

Moderniškas Skandinavijos 
W. M. Dalton apipavidalini 
mas. Tik europi etiški^ 
meisteriai suteikia tokį/ 
gražy matinį <r tikslą * 
išbaigimą.

gryueuus, autelius Jioyal Di- 
i xon, baigia savo pastebėtu skruz
dėlių proto vartojimo pavyzdžius.

Vieną liepos popietę jis skai
tė, išsitiesęs savo vasarinės pa-

■ liepės verandoje. Ant verandos 
i grindų, kurios buvo retos, su 
I vienu ypatingai dideliu plyšiu, 
‘ jis pastebėjo, kaip viena skruz- 
l dėlė bebėgdama per grindis ir 
i pribėgusi plyšį sustojo, galvą 
j nuleidusi pasižiūrėjo į jai atro
dančią baisią bedugnę, vėl pabė
go atgal ir vėl grįžusi tyrinėjo 
plyšį. Pagaliau, matyt, surado 
išeitį, nes nubėgusi neužilgo grį
žo vilkdama prie plyšio ilgą, bent 
dešimtį kartų už save ilgesnę

I pušies skują. Tą skują didelė- 
' mis pastangomis perstūmė sker- 
i sai plyšį, tuomet pati juo perė- 
' jo kitapus plyšio ir atsigręžusi 
pradėjo skują vilkti tolyn, bet 
pagaliau pakeitė nuomonę, sku-

| ja numetė ir nubėgo tolyn.

Ar ji manė, kad skuja gali pri-
■ reikti kitai prarajai peržengti, 
I ar pagaliau sumanė ją palikti,
kad kitos keleivės turėtų gata
vą tiltą, to, žinoma, ji nepasa-

mėtosios šiltinės epidemija. Jam 
pasisekė, nors ir okupacijos są
lygose, beveik baigti dar prieš 
okupaciją pradėtą didelės ligo
ninės statybą.

Dr. D. Jasaitis Šiauliuose įs
teigė Kovai su džiova draugijos 
skyrių ir jam vadovavo. Jis ve
dė ir skyriaus įsteigtą tuberku
liozinį dispancerį, kuris veltui 
teikė pagalbą džiova sergantiem. 
Jis buvo ir tos draugijos centro 
vadovybėje. Be to, jis dar ir 
Mokytojų seminarijos gydytojas 
bei mokytojas. Jis dar buvo ir 
įvairių visuomeninių bei kultū
rinių organizacijų bei draugijų 
vienur steigėjas, kitur vadovy
bės narys, trečiur — dosnus au
kotojas ar kitoks veikėjas ir rė
mėjas.

Šiaulius dr. D. Jasaitis su šei
ma apleido jau degančius. Bet 
ir atsidūręs Vokietijoje, jis ne
sėdėjo rankas sudėjęs. Čia jis 
buvo atgaivinto Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus pirmininkas, Vil
ko vykdomosios tarybos narys 
ir dalyvavo kitokioje visuome
ninėje veikloje.

1950 m. atvykęs į JAV, dr. D. 
Jasaitis pradžioje savo profesi
jos darbą dirbo Connecticut val-

Sugrįžo į Lietuvą 1925 
metais ir apsigyveno šiuoliuose, 
kur vedė žymaus visuomeninin
ko advokato Stanislovo Lukaus- 
kio dukrą Sofiją Lukauskaitę, 
agronomę ir taip pat pasižymė
jusią visuomenės veikėją, su ku
ria laimingai biagė ar baigia iš
gyventi 50 metų. Dr. Jasaitis 
apsigyveno savo žmonos tėviš
kės mieste Šiauliuose jau visais 
požiūriais pasiruošęs savo kaip 
mediko profesijai. Atvyko ir su 
visuomeninės veiklos stažu, rašo

Dr. Jasaičio žmona Sofija Lu- 
kauskaitė, gimusi Šiauliuose 1901 
m. kovo 29 d., yra Berlyne irDa- 
nijoje baigusi * agrorfom’jo^'i? 
kooperacijos studijas, kuriąs pla
čiai pritaikė Lietuvos ūkio kėli
mui; ji plačiai veikė*. Lietuvos 
ūkiškose ir visuomeniškose or
ganizacijose.

Tešviečia jų abiejų asmenybių 
pavyzdys mūsų jaunajai kartai 
ir telieka niekad nepamiršti jų 
gausūs darbai mūsų tautoš la
bui. J. Vanagas-J. Pr.

TAURIAM LIETUVIUI DR JASAIČIUI 
GARBINGO 75 M. AMŽIAUS SULAUKUS 

f Daktaras Domas Jasaitis, ku
riam praeitą mėnesį sukako 75 
metai amžiaus, gimė 1898 m. rug
pjūčio 18 d. Stanaičių kaime, 
Garliavos valsč., Kauno apkr., 
Jurgio sūnus, gydytojas, visuo
menės veikėjas, 1917 m. baigęs 
Voroneže Martyno Yčo gimna
ziją, mediciną studijavo Kieve 
ir Berlyno universitetuose, 1923 
m. gavęs med. daktaro laipsnį 
dar 2 metus- dirbo įvairiose Pa
ryžiaus ligoninėse ir Pasteuro 
institute.
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BALSAS IS MINIOS
Rašo P. P. Detroit, Mich.

. Paprastas eilinis Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės minios žmo
gelis rašo ne apie Septynius pa
saulio stebuklus: Fedijo Zeusą 
Olimpijoje, Egipto piramides 
kabančius Semiramidos sodus 
Babilone, Artemidės šventovę 
Efese, Halikarnaso mausoliejus, 
Rodo kolosą, Faro salos švyturį, 
bet apie Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės rinkimus Detroite, 
renkant atstovus į Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės IV seimą 
ir į JAV LB VII tarybą.

1973 m. birželio mėn. “Aiduo
se” Nr. 6 p. Alaušius (gudresni 
už mane man sako, kad “Aidų” 
p. Redaktorius dr. Juozas Gir
nius) savo straipsnyje “Išrinkus 
■Lietuvių Bendruomenės VII Ta
rybą” skyriuje ‘Tš minties ir gy
venimo”, kur tarp kitko rašo:

“Pirmiausfia reikia pabrėžti, 
kad šiuose rinkimuose balsuoto
jų skaičius ne sumažėjo, bet pa
gausėjo. Statistika tokia: 1955 
m. balsavo 6,916 asmenų, 1958 
m. — 4,137, 1961 m. — 4,648, 
1964. m. — 7,566, 1967 m. — 
9,133, 1970 m. 8,473, šiais me
tais — 10,440. ši statistika aki
vaizdžiai rodo, kad Lietuvių 
Bendruomenė vis plačiau įsitvir
tina Amerikos išeivijoje”.

Taip žmogus gali rašyti 
džiaugtis tais balsuotojų skai
čiais tiktai visai atitrūkęs nuo 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės darbo tikrovės ir visiškai 
pasimetęs Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės minioje.

Ir blogiausia yra tai, kad taip 
rašo mėnesinio kultūros žurnalo 
redaktorius p. Alaušius. Vietoje, 
teisingos informacijos, nori mus 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės bendruomenininkus paklai
dinti Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės veiklos baruose.

Nors šis paprastas eilinis žmo
gelis nenori tuo tikėti, bet tas 
nedoras kipšukas vis ir vis gun
do galvoti, kad to mūsų mėnesi
nio kultūros žurnalo “Aidų” re
daktoriaus p. Alaušiaus čia reiš
kiasi pikta ir negarbinga valia, 
mus mėnesinio kultūros žurnalo 
“Aidų” prenumeratorius ir kar
tu Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės bendruomenininkus pa
klaidinti Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės dirvonuojančiuose 
dirvonuose.

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės rinkimai yra vieši, todėl vie
šai keliamus bendruomeninius 
klausimus reikia viešai, šaltu 
blaiviu protu, be partinio pasi-

ir
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Petersburg®, Floridoje įvairiu 
"žmogaus draugu" parodoje David 
Mullen pademonstravo savo draugą 

"Adam 12" — baltą pelytę.

į Naujasis JAV-bių užsienių 
politikos vairuotojas Henry Kis- 
singeris pačią pirmąją savo pa
reigų dieną pasakė, kad sunku 
būtų tikėtis Amerikos prekybos 
santykių su Sovietais pagerėji
mo, jei ten ir toliau žydai bus 
persekiojami. ‘ Žinomas Ameri
kos spaudos kolumnistas Wil
liam Buckley pakartojo sovietų 
pajungtoje Latvijoje išgirstą 
priminimą, kad persekiojimai 
sovietų imperijoje jokiu būdu

Pasaulio Lietuvių Bendruome- PRIESPAUDA UKRAINOJ 
nės nustatytą metinį solidarumo 
mokestį.

Vėliau, kada Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės vadovai pamatė, 
kad Pasaulio Lietuvių Bendruo
menėje balsuotojų skaičius 
smarkiai mažėja ir kad ateityje 
prie dabartinės veiklos metodų, 
dar sparčiau mažės, Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės vadovai, 
norėdami negudriai parodyti ir 
pagązdinti Vyriausiąjį Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetą ir Ame
rikos Lietuvių Tarybą, griebėsi 
už šiaudo — panaikino Pasaulio
Lietuvių Bendruomenės anjes- komisijai vadovaujant Vytautui 
čiau įvestą metinį nario mokes- Petruliui, buvo galima tam pa
tį, kad taip greitai nemažėtų Pa- čiam asmeniui pabalsuoti ir ke- 
saulio Lietuvių Bendruomenėje bose balsavimo būstinėse už tuos 
balsuotojų skaičius ir, kaip da- pačius arba kitus asmenis, 
bar matome, visai negudriai pa-j Stebint tokius “rinkimus” pil- 
sigirti, kad Pasaulio Lietuvių nai galima pritarti p. Vytautui 
Bendruomenės rinkimuose daly
vauja ir vis didėja balsuotojų 
skaičius.. O Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės buvusį metinį so
lidarumo nario mokestį rinkti 
tik pripuolamai, kaip męs kai-,
miečiai sakydavome, tik dėl vi- bė. LB Detroito apylinkės rin- 
sako, parinkti pasipinigavimui, j kiminės komisijos pirmininkas

Anksčiau mes detroitiečiai, Vytautas Petrulis atnešė krūvą 
balsuodavome balsavimo, busti- balsų, tik mažuosiuose vokuose 
nėję ir balsavimo būstinė būda- ; ir be jokio patikrinimo (nes ma

žuosiuose vokuose ir patikrinti 
negalima, kas balsavo) numetė 
balsus suskaičiuoti.

Sena liaudies išmintis sako, 
kad klysti yra žmoniška, bet prie 
klaidų pasilikti yra šėtoniška. 
Tad ' žmoniškai pasiginčykime, 
pasibarkime, bet klaidose neuž- 
sispirkime ir jų nekartokime.

Abraičiui, kad šiuose Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės rinki
muose apygardos bei apylinkės 
varžėsi dėl didesnio atstovų 
skaičiaus per rinkimus.

Toliau dar gražiau, jei teisy-

nėra nukreipti vien tik prieš 
žydus, o nemažiau ir galbūt dar 
daugiau prieš kitas rusų komu
nistų pavergtas tautas, ypač Pa
baltijo valstybėse.

John Swilalski laiške Chicago 
Tribune “Oppression continues 
in Ukraine” pateikia visą eilę 
faktų, kiek Ukraina kenčia nuo 
savo gentainių rusų okupantų:

Mažiausiai 70 ukrainiečių in
telektualų buvo ištremta į sovie
tų darbo vergų stovyklas už tai, 
kad protestavo prieš ukrainiečių 
rusinimą ir ukrainiečių kalbos 
persekiojimą.

Ukrainiečių rašytojai Ivan 
Svitlichny ir Ivan Džiuba iš
tremti į Sibirą už lai, kad bandė 
ukrainiečių poeziją išsiųsti j už
sienius.

Komunistų vandalai sudaužė 
ant stiklo bažnyčios lange ena- 
meliuotą didžiojo ukrainiečių 
poeto Ševčenkos paveikslą — 
dailininkės Alia Gorska kūrinį. 
Netrukus po to buvo nužudyta 
ir pati dailininkė, kadangi atsi
sakė liudyti prieš žurnalistą 
Valentiną ‘Morozą, nuteistą 14 
metų vergų darbo už tai kad ap
rašė sąlygas Sovietų vergų dar
bo stovyklose.

Poetas Sviatoslavas Karavans- 
kis, išvertęs Šekspyrą į ukrai
niečių kalbą, iš naujo areštuotas 
už tai kad nusiuntė peticiją So
vietų Tautybių Tarybai, protes
tuodamas prieš sąlygas kalėji
mų kacetuose.

1971 metais vergų stovykloje 
mirė ukrainiečių patriotas Mu- 
chailo Soroka, ten ištvėręs nuo

pat 1940 metų. Jo žmona, Ka
terina, nuteista 25 metams už 
tai kad organizavo Raudonojo 
Kryžiaus vienetą Ukrainos par
tizanams gelbėti, kovojus prieš 
vokiečių nacius ir sovietus pra
eitame kare.

18-metis jaunuolis Petro Med- 
vid žiauriai kankitas už tai, kad 
savo miestelio Novy Rozdil aik
štėje iškėlė Ukrainos vėliavą.

Ukrainiečiai turistai iš JAV 
ir Kanados praneša, kad Uk
rainos gyventojai jų sostinėje 
Kieve bijosi kalbėtis, jei užkal
binti ukrainiečių kalboje.

Ukrainiečių kultūros ir Uk
rainos istorijos archyvai Kieve 
ir Lvive (Lvovo mieste) siste
mingai naikinami pasikartojan
čiais padegimais.

Indėnas atrado Italiją
Roma. Amerikos indėnų gen

ties Chippewa “čyfas” (tautos 
vadas) Adam Nordwall, pasi
puošęs visais savo tautybės at
ributais, atskridęs iš San Fran
cisco j Romą pareiškė didelei 
žmonių miniai ir spaudos re
porteriams, kad jis “atrado 
Italiją”.

Kaip Kristupas Kolumbas at
radęs Ameriką, kuomet prieš 
tūkstančius metų tą Ameriką 
žmonės buvo atradę ir joje gy
veno, taip jis šiandien turįs tą 
pačią teisę pasiskelbti pasau
liui, kad yra atradęs Italiją.

vo tik vienoje vietoje, Hispanos 
Unidos Namuose, o vėliau Lie
tuvių Namuose. Pasibaigus rin
kimo valandoms, tuojau būsti
nėje būdavo suskaičiuojami bal-’ 
sai ir viešai paskelbiami balsa
vimo rezultatai.

O šiais metais, mes detroitie- 
čiai balsavome parapijų bažny
čių salėse, kavinėje, Dariaus- 
Girėno klubo bare, Lietuvių Na
mų salėje ir dar, gal būt, kur 
kitur.

Gal dar balsavo kur kitur, 
nes LB Detroito apylinkės rin
kiminė komisija nęgarsino nei 
per laikraščius, nei per radiją, 
kad dar bus galima balsuoti ir 
Dariaus-Girėno klubo bare, o aš, 
įėjęs į minimą barą, mačiau, kad 
ant staliuko yra balsavimui dė
žutė. •

Anksčiau detroitiečiai, nega
lintieji arba nenorintieji asme
niškai balsuoti, turėdavo patys 
paprašyti LB Detroito apylin
kės, rinkimo komisijos pirmi
ninką, kadgięmsįatsiųstų balsa
vimo lapelius. ■; ■ ’ - * -

šiais metais patys kandida
tuojantieji į Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seimą ir į JAV 
Lietuvių Bendruomenės Tarybą 
siuntinėjo balsavimo lapelius' 
paštu. i

Gavome balsavimo lapelius 
paštu ir tie, kurie visuomet bal
suodavome asmeniškai. Gavo 
balsavimo lapelius paštu ir tie, 
'kurie niekuomet nebuvo balsa
vę ir niekada jokiose Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės sąrašuo
se nef iguravo ir kaip girdėti, ga
lima drąsiai sakyti, kad jie nie
kuomet nemokės metinio solida
rumo nario mokesčio ir nedaly
vaus jokiame Pasaulio Lietuvių

K I Bendruomenės veikime.
I Į LB Detroito apylinkės valdy- 
> boję galima sakyti yra trijų rū- 
J Į šių narių sąrašai: pirmas sąra

šas tų asmenų, kurie patys savo 
B I noru užsiregistravo, mokėdami 

metinį solidarumo nario mokes
tį ir tų asmenų, kurie mokesčių 
rinkėjų prispirti prie sienos už
simokėjo metinį solidarumo mo
kestį, antras tų asmenų, kurie 
balsuodavo tik kažkieno papra
šyti arba ir nepaprašyti, ir tre
čias sąrašas tų asmenų, kurie 
kaip, žinome, yra surašytas pa
gal kitų įvairių organizacijų na
rių sąrašus, telefonų knygas ir

karščiavimo ir panagrinėti, Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
labui. . ' '

Paprastas eilinis žmogelis gal
voja, kad mes, bendruomeninin- 
kai, viešai keliamus bendruome
ninius klausimus (kaimietišku, 
gaspadorišku protu panagrinėsi
me, tada mes, bendruomeninin- 
kai, ateityje nedarysime tų pa
čių ir tokių didelių, nebepataiso
mų klaidų, kokias jau padarė
me, ir vis tas pačias klaidas kar
tojame jau metų metais planuo
se, veikloje ir, svarbiausia, spau
doje.

Bet tas nedoras kipšukas man 
sako, kad tas gėdingas darbas 
vyksta Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenėje todėl, kad Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės vadams 
trūksta protėvių žmogiškos sa
vigarbos.

Pirmaisiais Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės metais, Pasaulio 
Lietuvių JBendruomenės nariai 
turėjo teisę balsuoti ir balsavo 
tik tie bendruomenininkai, kurie 
buvo užsimokėję arba tuojau 
balsavimo būstinėje užsimokėjo

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

INSURED

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki
520,000.

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4840 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS S0S32

PHONE: 254-4470; rank Zogas, President

o, 
/ox

Passbook Savings.
AU accounts com
pounded daily ■— 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

—

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- ' 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Annual Yield

Annual YiekC 
on • 

7.00%

'ArtnudYidd 
on 

5%% 
90-Day Saving^ 

Certificate 
$1,000 Minimum

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

it t

071 Fote Year Savings
Certificates

.$10,000 Minimum

For 49 years, savers at near-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. it iš 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

or.
5%%

Accounts
DaSy Interest

YjekI 
©a 

5%%
90-Day Natscc 

Accounts
$100 Minimum

JL’txjcI Tied 
on

One Year Scvrjgs 
Certificate

$1.000 Minimum

ArnudYie^ 
on 

6%%
U Month Scruggs 

Certificate
$5.000 Minimom 31.000 Mirimui

CHICAGO -****JS-
SAVINGS CERTIFICATES

TeL 421-3070

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY savings and Ioan association

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. _ Chicago, HI. 60608

{steigta 1923 metais.

Taip sakant: jei Mahometas 
neina į kalną, tai kalnas eina pas 
Mahometą.

šv. Antano parapijos bažny
čios kavinėje tą sekmadienį — 
balsavimo dieną, buvo matyti 
daug žmonių, kurių paprastai 
sekmadieniais Šv. Antano para
pijos bažnyčioje ir kavirinėje ne
simato. Ir jie balsavo, pasirašy
dami ant popieriaus lapo, nes dė
žutės prižiūrėtojas Jonas Leo
navičius jų pavardžių sąraše ne
rasdavo.

Tokiu būdu ir atrodė, kad LB 
Detroito apylinkėj, rinkiminei k

n -U

1
u

iii

Hi

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimas 
kas Lietuvių Bendruo-itone. Seiman suvažiavo buvu- 
ripkimai” buvo pasity- sios Pasaulio Valdybos Bend

ruomenės valdybos atstovai ir 
kviesti žmonės. Atvažiavo at
stovai ir iž kitų kraštų, bet 
daugumą sudarė amerikiečiai. 

Amerikos Lietuvių Bendruo
menę valdo frontininkai. Jie 
manipuliuoja josios įstatus ir 
potvarkius pagal reikalą. Sa
vo eilėse jie turi pačių akiplė- 
šiškiausių ir suktų patarėjų, 
kurie siekia tikslo visomis prie
monėmis.

Washingtone vykusiame PLB 
seime frontininkai turėjo 15 
balsų persvarą. Su 15 balsų, jie

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

1 1 "H • , ■ L"" 2,. >
NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

9 vaL ryto iki 5 vai vakaro. Seštądieniais — iki 12 vaL

Atidavė rusams savo duoklę
Visi žinome, kad rusai labai atidžiai sekė susovie- 

tintos Lietuvos derlių. Specialiai pastatyti pareigūnai 
pranešinėjo Maskvai kiekvieną javų augimo etapą. Mask
va žinojo, kaip “tarybinės” Lietuvos rugiai su kviečiais 
žaliavo, kaip jie plaukė ir žydėjo, kaip jie noko, o kai ja
vai prinoko, tai sovietų valdžia išsiuntinėjo po visą’Lie
tuvą karius, kad iškultus javus laiku pristatytų rusų nu
rodytose geležinkelių ir sandėlių vietose,

Lietuvoje tas darbas atliktas labai gerai. Be rusų 
įsakymų, Antanas Sniečkus į javų atėmimo darbą įtrau
kė komunistų kontroliuojamą policiją ir patikimesnius 
partijos narius. Kaip Lietuvoje, taip visoje komunistų 
kontroliuojamoje Sovietų Sąjungoje valdžiai didžiausią 
pavojų sukeldavo javų pristatymas. Javus supildavo į 
maišus, susverdavo, sudėdavo į sunkvežimius ir išvežda
vo į sandėlius. Iš didesnių kolchozų vežiodavo grupėmis, 
didelėmis gurguolėmis, kad vežimai nepasuktų iš kelio ir 
nenubyrėtų valdžiai “parduoti” javai. Nežiūrint į visas 
apsaugos priemones, vidutiniškai “nubyrėdavo” iki 20% 
valdžiai “parduotų” javų. Nei vežimai sugesdavo, nei 
maišai praplyšdavo, bet javai “nubyrėdavo”. “Nubyrėda
vo” todėl, kad patys sargai vogdavo iš ūkininkų atimtus 
javus.

Nežiūrint Į nepasisekimus, lietuviai atidavė rusams 
reikalingus javus su kaupu. Oficialus partijos centro ko
miteto pranešimas, paskelbtas naujai parvežtame parti
jos organo numeryje, šitaip skamba:

“Lietuvos TSR viršijo grūdų pardavimo valsty
bei socialistinius įsipareigojimus. Lietuvos TSR že
mės ūkio darbuotojai, įgyvendindami TSKP XXIV 
suvažiavimo nutarimus, įsijungė į visąsąjunginį so
cialistinį lenktyniavimą dėl žemdirbystės produktų 
gamybos ir paruošų padidipimo, viršijo grūdų par
davimo valstybei Įsipareigojimus, Grūdų priėmimo 
punktuose iš kolūkių ir tarybinių ūkių gauta 243 tūks
tančiai tonų grūdų — žymiai daugiau, negu buvo 
numatyta pagal liaudies ūkio planą. Viršyti rugių, 
kviečių ir miežių supirkimo planai. Grūdai toliau 
parduodami valstybei”. Tiesa, 1973 m- rugsėjo 13 d.,

Oficialiame pranešime sakomą, kad javai “parduo
ti” valstybei. Bet lietuviai žino, koks tas “pardavimas”. 
Komunistai seka kiekvieną privėtytą maišą, o vėliau, kai 
maišai jau sukrauti Į vežimus, tai ginkluotų karių būriai 
tuos javus nuveža į rusų nurodytas vietas. Rusai moka

menės 
čiojimas iš kiekvieno Bendruo
menės nario, bet Pasaulio Lie* 
tuvių Bendruomenės seimas 
prąėjo dar didesnėje netvar
koje, paprastų paprasčiausių 
kiekvieno atstovo teisių lau
žymu, Tokio pasityčiojimo iš 
sveiko proto ir tokios nepagar
bos suvažiavusiems Ameriko
je dar neteko ir girdėti. 

Visi žinome, kad Pasaulio 
Lietuvių bendruomenės seimas 
praeito mėnesio paskutinę die
ną ir šio mėnesio dviem pirmo
mis dienomis vyko Washing-

ne pagal įdėtą darbą, bet pagal jų nustatytą arbitrarinę 
kainą, penkis ar šešis kartus mažesnę negu rinkos kaina.

Nieko okupantas taip atidžiai neseka, kaip kolcho
zuose auginamus javus. Lietuvių augintais javais oku
pantas maitina savo kariuomenę, policiją ir Įtakinges- 
nius komunistų partijos narius. Be šių javų pradėtų 
skrypti visa sovietų imperijos mašina. Ji juda sovietų ka
ro jėgų, policijos ir partijos narių naudojama prievarta. 
Pavergtų kraštų gyventojai gali likti be duonos, jiems 
gali stigti apavo ir drabužių, bet sovietų valstybinės ma
šinos sandėliai turi turėti pakankamai maisto ir apran
gos valstybės organams.

Šitokią tvarką rusai vadina “komunizmu”. Apie “ko
munizmą” kartais pakalba ir Sniečkus su Zimanu, bet 
kiekvienam Sovietų imperijos gyventojui šiandien jau 
aišku, kad rusiškas “komunizmas” yra didelė vergija, 
jėga primesta ne tik lietuviams, bet latviams, estams įr 
pačiai rusų tautai:

Komunizmo protėviai kalbėjo apie žmogaus teisę 
naudotis savo darbo vaisiais. Ilgus metus buvo disku
tuojamas klausimas apie kiekvieno darbininko teisę nau
dotis savo darbo vaisiais. Rusų pavergtoje Lietuvoje sa
vo darbo vaisius darbininkas mato, kol jis dirba. Bet kai 
javai jau nuplauti ir iškulti, tai darbo vaisius nusineša 
gerai ginkluotas rusas. Iš valstiečių rusai žemę atėmė. 
Jie pasakojo, kad žemė priklauso valstybei. Kuri laiką jie 
aiškino, kad žemė priklauso visiems. Kur laiką jie drįso 
net pasakoti, kad išvežami javai priklauso visiems. Bet 
šiandien klausimas jau kitaip statomas. Šiandien aiški
nama, kad žemė priklauso valstybei, o valstybei reikia 
atiduoti ir tos žemės vaisius.

Okupantas nesitenkina vien javais. Nespėjo išsivežti 
iš Lietuvos daugiau javų, negu tikėjosi, dabar valstybi
nė mašina jau užsukta pašarams paruošti ir išvežti. Iš 
Lietuvos rusai veža šieną, šiaudus ir dobilus, šienas rei
kalingas arkliams šerti, o šiaudus jis naudoja galvijams- 
Tame pačiame dienraščio numeryje, kuriame komunistai 
pasigiria, kad rusams davė daugiau javų, negu okupan
tas tikėjosi, laikraščio redaktorius kalba apie reikalą 
“sukaupti pašarus”.-

Sniečkus, gerai pasitarnavęs rusams Lietuvos javais, 
sušaukė Vilniuje plenumą, kuriame nori aptarti galimy
bes buvusį lenktyniavimą dar labiau paspartinti. Jis nori, 
kad jo žinioje esantieji plunksnagraužiai rašytų apie 
lenktyniavimą, nurodytų jo naudą ir ragintų pasiruošti 
dar didesniam lenktyniavimui. Jis nurodo, kad Gudijos 
bendroji produkcija yra didesnė, negu “tarybinės” Lie
tuvos. Jis pats pasirašė lenktyniavimo susitarimą su gu
dais. Jam, aiškina, bus nepatogu, jei gudai lietuvius 
pralenks.

Juo daugiau lietuviai lenktyniauja, tuo daugiau ja
vų išsiveža rusai.

SOVIETŲ IMPERIJOJ 
JAU 250 MILIJONŲ

Sovietų spauda paskelbė, 
kad praeitą rugpjūčio mėnesį 
gyventojų skaičius Sovietų Są
jungoje pasiekė 250 milijonų 
gyvųjų žmonių. Kadangi pas
kutiniais metais sovietai jokio 
visuotino gyventojų surašymo 
nedarė, tie pustrečio šimto mi- 
lijMpų ak^iūiąi ggįį būti Ubai 
netįfeeipiį, nors prįieidžįama, 
kad «po 19(3 metų paskutinio
jo gyventojų surašymo caro 
laikais, sovietų imperija bus 
padidėjusi arti 90 milijonais. 
Anuomet miestuose gyveno 18 
nuošimčių, dabar miestuose 
gyvepa 59 nuošimčiai visų so-

jie galėjp daryli, fca tįsiai jie 
norfyi Jį9 hOty vl»ką
atlikti gražiai, be
prievartos, tuo tarpu jie seimą 
pravedė žiauriai, per akis lau
žydami visas pagrindines sei
mui vesti taisykles, laužė at
stovų privil^įjųs įr tyčiojosi iš 
politinių frontininkų priešų- 
Jie patys skelbia, kad Lietu
vių Bendruomenė yra visų lie
tuvių, kad jai gali priklausyti 
kiekvienas, kuriam rtpi lie
tuvių kultūra ir jaunimo švie
timas, bet jie visą tai atliko, 
kaip teisių prie varta lito j «Į

Visi žinome, kad frontinin
kai neturį Amerikos lietuvių 
pasitikėjimo. Labai maža lie
tuvių dalis pritaria jų vedamai 
politikai. O tose apylinkėse,'vietijos žmonių, 
kur lietuviai turėjo progos ar
čiau juos pažinti, kaip Cicero- 
je, tai aų jais nieko bendro ne
nori turėti.

Paskutiniu metų buvusia 
frontininkų vadovybe nepri
tiki net didelė frontininkų da
lis. Dainavoje vykusiose stu
dijose frontininkų vadovybė 
buvo kritikuojama už vaikų 
siuntimą į Rumšiškes. Ilgame
čiai frontininkai nesuprato ir 
negalėjo suprasti, kaip Cicero 
vizyris galėjo organizuoti ir 
siųsti vaikus “mokytis lietuvių 
kalbos” į komunistinių pionie
rių stovykas. Ypatingai kliuvo 
Nainiui, kuris bandė tokią po
litiką teisinti. Dainavoje bu
vusiems atrodė, kad Nainys, 
gavęs tiek pylos Dainavoje, 
nebus ųet statomas kandidatų. 
3et tikrovė buvo visąi kitokią. 
Frontipinkų vjzyris bijojo ki
to kandidato. Jis nenorėjo, kąd 
:bendruomenės priešakyje būtų 
žmogus, nenorįs klausytį ga
lingiausio vado. Vadas nekrei
pė dėmesio į kritiką, bet jėga 
prastume Nainį Pasaulio bend
ruomenei vadovauti.
. Kokiu būdu frontininkai 

Washingtopo seime turėjo per
svarą? Tą persvarą jie gavo 
suktu frontininkų metodu. Tą 
apgaulę paskelbė Stasys Barz- 
dukas, frontininkams Bend
ruomenę perdavęs. Tą jis pa
darė pačioje Washingtono sei
mo pradžioje,

E>r- Jonui Geniui, seimp or
ganizatoriui, pasyeįkipus at
vykusius atstovus ir palinkėjus 
gražiai svarstyti įvairius diepo- 
varkčs paragrafus, ' buvo pa
kviestas Stasys Bąrzdukas, kaip 
buvęs PLB pirmininkas, infor
muoti suvažiavusius apie atlik
us ir projektuojamus darbus.

Barzdukas paskelbė, kad šia
me seime pilnateisiais nariais 
dalyvaus visi buvusios PLB 
Bendrupmenėą valdybos na
riai. Iš viso buvo 7 atstovai. 
Ne visi buvo barzdukiniai. Bet 
šeši valdybos nariai balsavo už 
frontininkų parinktus ir pasiū
lytus kandidatus.

Į Washingtono seimą turė-

Skelbiama tiek, kad milži
niška moterų persvara mažėja. 
Per abu pasaulinius karus ir 
Stalino masines žmonių žudy
nes daugiausiai nukentėjo vy
rai, nors ir šiandien darbo ver
gų stovyklose bei kalėjimuose 
vyrų nupšimtis yra milžiniškai 
didesnis už moterų.

Kiek žmopiu išžudytą Leni
no, Stalino ir po - ątąlininiais 
teroro melsis, rodo faktas, kad 
1939 — 1953 metų laikotarpyje 
priaugo nepilni 15 milijonų gy-

jo atvažiuoti Vokietijos, Belgi
jos, Prancūzijos ir kitų bend
ruomenių atstovai. Vieniems 
buvo brangį kęjįpnė, kiti ne- 
pianė, kad verta tokiam seimui 
leisti tiek daug pinigų. Jie ne
važiavo.

Bariuko pareigą buvo pra
nešti apsirinkusiems priežastis, 
dėl kurių Vokietijos ir kitų 
kraštų ątstpvąi kelionėn nesi
leido. Reį įjp taip nepadarė. 
Vietoj neatvažiavusių atstovų 
Ęarzdųkąs paskyrė antrinin
kus. Visf Bąrzdnko antrininkai 
buvo gryniausio kraujo fronti
ninkai, - 1

Pradžioje suvažiavusieji ne- 
susiorįęntavo, ką§ seime atsi
tiko. Jįe tiktai ypliau pajuto, 
kad Rgrzdukas pačioje seimo 
pradžįpje jups visus apstatė. 
Jis neturėjo teisės skirti antri
ninkų, Bendruomenės paskelb 
tas statutas tokių antrininkų 
nėra numatęs. Vaitiekūnas la
bai daug ką iš anksto numatė, 
bet šitokio paragrafo į statutą 
jis neįrašė.

Bąrzduko apstatymą tiktai 
vėliau pastebėjo akylesnieji, 
kai reikėjo balsus skaičiuoti. 
Jo kalbos metu ši apgaulė buvo 
praleista, o vėliau jau buvo 
nepatogu šis klausimas kelti.

Tąįgi, iš 7 PLB valdybos na
rių 6 visuomet balsuodąvp už 
frontininkų pasiūlymui Šie 
šeši ir 9 Barzduko paripkti an
trininkai ir sudarė frontininkų 
persvarą Washingtono seime.

Politiku

San Antonip mieste, Čilėję, apie 1,500 
aptetnohiliv palydėjo į kapines trans
porto darbininkę, žųvysį susikirtimo 
sm policija dar prezidęnto Allendes 

laikais. • --

ventojų. šiuo metu priauga vi
dutiniškai kasmet po 2.3 mili
jono.

šalys nesusitaria baigti
transamerikos plentų

Prezidento Nixonp svajonė 
baigti Transamerikos plentą iki 
Amerikos 200 metų sukaktu
vių 1976 metais, atrodo tikrai 
neišsipildys. Kliūtis tam $150 
milijonų projektui baigti yra 
Panamos pasipriešinimas, kad 
sujungus Centrinę Ameriką su 
Pietine bus atnešta Pietinėje 
siaučianti gyvulių snukių ir pus
nagų liga...

Transamerikos vieškelis, tu
rįs sujungti visą Amerikos kon
tinentą per 14,000 mylhj nuo 
Aliaskos iki . Ugnies žepiės 
(Tierrą Del Fuego) yra iš abie
jų galų jau pastatytas, tik pa
silieka 80 mylių žiauriausių 
džiunglių tarpas, per kurį dar 
reikėjo daug jėgų ir lėšų pri
dėti, bet dabar kalbama, kad 
tas trumputis tarpsnis ilgesnį 
aiką pasiliks nebaigtas. ...< : .<

Traukiniai veš į Floridą 
keleivius ir automobilius
Pranešamma, kad ateinan

čią žiemą norint keliauti į sau
lėtąją Floridą nebereiks pačiam 
pusantro tūkstančio mylių 
olukti savo automobiliu, o bus 
galima su visu automobiliu nu
važiuoti patogiai sėdint Am
trak traukinyje. Naujenybė 
Amerikos geležinkelių tvarko
je yra ta, kad bet kur ilgesnei 
velionei vykstant, tą distanci
ją bus galima drauge traukiny
je vežtis savo automobilį.

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys)

Net gėda skaityti jo palies Lietuvos ko
munistinėje spaudai pareiškime esantį 
teigimą:

“... Galutinį mano apsisprendimą 
grįžti į Tėvynę lėmė apsilankymas Tarybų 
Lietuvoje. .. 1970 m. Tta proga susipaži
nau su mano Tėvynėje padaryta pažanga, 
kultūros, ūkio ar socialinės apsaugos sri
tyse. .. ”

Melų melas. Ponui Alseikai visai nerei
kėjo 1970 metų rudenį lankantis Lietuvoje 
ssusipažinti su ten esančiu gerbūviu, “So
vietinės" Rusijos prievarta Lietuvai įbruk
tu. Jis yra žinančių “Sovietinės” Rusijos 
pareigūnų buvo užverbuotas dirbti ir šni
pinėti jiems 1939 metais, tarnaudamas 
Lietuvos Užsienio Reikalų ministerijoje,
— Lietuvos pasiuntinybėje Varšuvoje.

Kaip, kodėl ir kokiais keliais Vytautas
— Kazimieras Alseiką- 1939. metais, . dirb- 
daihas nepriklausomos Lietuvos atstovy
bėje Varšuvoje, atsidūrė Lietuvą, vė
liau okupavusios Rusijos šnipų gretosna, 
geriausiai jisai pats galėtų paaiškinti savo

ruošiamoje išleisti knygoje apie VLIKą ir 
kitas laisvajame pasaulyje esančias lietu
vių organizacijas, ir paskirus jų narius. Jis 
viešai dabar Lietuvoje giriasi turįs pluoš
tus pasivogtų dokumentų ir privačių as
menų laiškų. Taip, jis tomis savo vagys
tėmis giriasi ir didžiuojasi. Tai kodėl jis 
negalėtų pasigirti ir kitais, komunistinės- 
Rusijos naudai slaptai atliktais žygdarbiais?

Tie jo šnipiški patarnavimai dabarti
niam Lietuvos okupantui turėjo būti ne
maži. nes už juos okudanlas dabar jam at
silygina, suteikdamas tikrai geras ir ma
lonias pragyvenimo sąlygas.

Štai kaip jis pats pasakojasi:
“... Klausiate, kaip įsikūriau Lietu

voje?
“Pinpiausia norių pasakyti, kad nors 

galėjau kurtis Kauue, mano mirusios mo
tinos penkių kambarių bule” (Vienam as
meniui turėti Kaune ar Vilniuje penkių 
kambarių butą, kad ten butų trūkumas 
yra badmiriškas, yra stebuklas! O oku
pantai ar jų pakalikai Alseikai tą stebuk
lingąją dovaną buvo pasišovę suteikti. Už 
ankstesnius pasitaniaviuius okupantui. J.), 
“"tačiau apsisprendžiau gyventi Vilniuje, 
Tarybų Lietuvos sostinėje...

“... Taigi nudžiugau, kai man atsirado 
galimybė gauti 3 kambarių butą Vilniuje,

naujame name, visiškai netoli miesto cen
tro, ramioje Algirdo gatvėje, čia turiu 
visiškai geras sąlygas jaukiai gyventi.

“Ta proga prisimenu mano buities są
lygas JAV, kai už porą kambariukų Niu
jorke tekdavo mokėti vien tik nuomos mo
kesčio 80 dolerių, jau nekalbant apie bran
gius kitus patarnavimus. Tuo tarpu čia aš 
moku buto nuomą per mėnesį 12 rublių, 
dujos kainuoja 16 kapeiką,- vanduo ir ka
nalizacija — 12 kapeikos, telefonas — 2,50 
rub., elektra 2 — 3 rubliai”

Klausykimės toliau:
“... Tokie pigūs buitiniai patarnavi

mai neįmanomi nei JAV. nei kitose Vaka
rų šalyse. Maitinimpijis neteikia jokių sun
kumų, nes, štai priešais mano namą yra 
“Pasagos” restoranas, kuriame sočiai pie
tauju ųž 70 — 96 kapeikų.”

Mieląjį šių žodžių s ikitytoją prasąu 
įsidėmėti paskutinįjį šios ištraukos sakinį 
apie kapeikas kaštuojantį maistą Vilniaus 
valgyklose. Jsitėmyli tą “pigųjį” maitini
mąsi dėl to, kad pats Skaitytojas šio raši
nio pabaigoje galėtų įsitikinti iš konkrečių 
liudininko duomenį, kiek riatfcininkui 
pcnsipiųkui tos kapeikos vertos, kai jis jų 
tegaųųa mikroskopinę sumą. Apie tai po
nas Alesika savo liudijime visiškai neužsi
mena dėl to, kad Lietuvos okupantas jųpi

moka ne kapeikomis, bet riebiais rubliais.
Nepavydėdami okupanto šnipui teikia

mų malonių, pažiūrėkime tolimesnes jo 
gyvenimo dabartinėje Lietuvoje sąlygas.

“Aišku, tiek metų praleidus svetimos 
aplinkos šalyse, buvau nepaprastai pasi
ilgęs lietuviškų kultūros gyvenimo apraš- 
kų, tad suprantama, kad visą laiką lan
kiau mūsų operos ir dramos teatrų pasta
tymus, įvairius koncertus, įvairių šalių ir 
lietuviškus filmus. Per pusmetį, sakysim, 
aplankiau apie 20 operos ir baleto spektak
lių, tiek pat įvairių dramos teatrų pasta
tymų.

“... Priešingai reakcinės emigracijos 
spaudos skelbiamomis žiniomis, esą var
žomas mano gyvenimas, galiu pažymėti: 
stengiuosi pamatyti įvairias Lietuvos vie
toves, sakysim, rugpjūčio mėnesį ilsėsjuos 
švejingnje Kuršių Neringoje — Nidoje. 
Numatau dar Šį rudenį aplankyti visą eilę 
Juodosios jūros pakrančių miestų: Odesą, 
Batumį, Soči, Jaltą ir kitus... ”

(Šie pono Alseikos džiaugsmingi pasisa
kymai paimti iš jo pasikalbėjimo su “Lais
vės” darbuotoja Ievą Mi^arjene. Pilnas tę 
pašikalbčjimo tekstas buvo atspausdintas 
š. m. liepos njėn. 20 d.” “Laisvės” numery
je.).

Iš tų pasisakymu matome, kad Vytautas 
Alseika, nuo 1939 m. sovietinės Rusijos šni-

pas, dabartinėje Lietuvoje turi net geres
nes ir laimingesnes gyvenimo sąlygas, kaip 
yrą turėjos mūsų pirmasis tėvas Adomas 
Dievo sukurtame rojuje. Taip pats Alsei
ka didžiuojasi ir giriasi: .nepaprastai ra
mioje Vilniaus gatvėje 3-jų kambarių bu
tas, pusdykis pragyvenimas; progos lan
kytį operos ir dramos teatrinius spektak
lius; vasarojimas gražiausiose Lietuvos 
vietose; užmojis aplankyti gražiausias ir 
išlaidingiausjąs kurortines vietoves esan
čias “plačiojoje” Tėvynėje — Rusijoje ir t. t.

Tokius jo prisipažinimus klausantis, sa
vaime kyla klausimas: kas ir už kokius 
patarnavimus užmoka Amerikoje didelį 
Lietuvos patriotą ir dar didesnį dabartinio 
okupanto “priešą” vaidinusiam ponui Al
seikai ?

(Rus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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TELEF. PR 8-3229
DR. ANNA BAUONAS

AKIŲ, AUSŲ, KOMIS

PENKI MET ALBE BRONIAUS 
PERNARA VIČIAUS

m etmu.es ligos 
2858 W. 63ri Street

Valandos pagal ansibt rimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 $«. Pviwki Rd. (Crawford 

Medical Boildin#). Tat LU 5-6446
Antras ofisas — 

*007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Pi lima iigonras pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinu 3/4-8012

Nejaugi? Atrodo, taip nese- 
niaia skambėjo Jo daina, taip 
neseniai matėme jį “Dainavos” 
ansamblio pirmose gretose, 
rodos, tik pernai Jis organiza
vo lietuvišką dainą savo vasar
vietėje “Sodyboje“ Union Įbė
rė.

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. S 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Kas galėjo tikėti, kad pačio 
pajėgumo, nedaug penkiasde
šimtį peržengęs, sveikas ir 
linksmas, staiga kris Wiscon- 
sine, kur savaitgaliui su drau
gais buvo išvykęs pažvejoti?

1968 — jų metų rugsėjo 15 
diena išplėšė iš mūsų tarpo ve
damąjį “Dainavos” ansamblio 
tenorą, didelį lietuvį patriotą. 
Daug kartų Jis vaidino ir dai
navo ansamblio pastatymuose

Bronius Pernaravičius

“Gerai h judu musų
veikėjai, bet Mt* geriau, kad, 
ką skelbia, vielai parodytų 
savo gyvenime. O dabar kiek 
pažįstu ir matau tokių, net ne
išmokiusių savo vaikų pakan
kamai lietuviškai kalbėti. Ir 
jie skelbia lietuviškumo išlai
kymą”. ..

Pasigenda Broniaus “Daina
va”, pasigenda lietuviškoji vi
suomenė, pasigenda artimieji 
bičiuliai. O labiausiai velionio 
našlė, kad ir po penkerių me
tų dažnai pokalbiuose kartoja 
Jo žodžius, mintis, poelgius, 
gal neretai pati to nejausdama.

J. Vaičiūnas

PO EUROPĄ PASIDAIRIUS
Rašo DAN KURAITIS

m*

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skamomu jvu 3-Guoi.

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AUCEJUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Sc. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

J. VJ!K.L’iFJx
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71sf St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

pagrindinius vaidmenis.
Likimas lėmė jam tą savait

galį nevažiuoti į> 'Union Pierą. 
Kas žino, gal Jis ir šiandien 
būtų buvęs mūsų tarpe, jeigu 
nebūtų žvejoti išvykęs?

Amžinos atminties Bronius 
Pernaravičius buvo didelis 
lietuviškos dainos mėgėjas ir 
jos puoselėtojas. Jis buvo ap
dovanotas gražiu ir didelio pa
jėgumo balsu. Dar Vokietijo
je Jo balsas buvo pastebėtas, ir 
draugai įtaigojo Jį mokytis 
dainavimo. Nors jis dainavi
mo studijų ir nebaigė, nes su
trukdė emigracija, tačiau jo 

Idainavimo mokytojas Jam pa
tarė ir toliau neužmiršti ir ne
palikti studijų.

Atvykęs į šį kraštą, a. a. Bro
nius įėjo į lietuvių chorus, dai
navo ir solo partijas, tačiau 
gyvenimo sąlygos Jam neleido 
toliau dainavimo studijuoti.

L .... ' == 'r
_____________________ • - O ", ■ '

gužauskų’
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834V - ■ .. ■■ = .... - .

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso tefef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir d-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING'
Leidimai — Pilna' apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Jis turėjo pasitenkinti tuo, ką 
buvo pasiekęs Vokietijoje. Ir 
nesiekė būti dideliu, nors Jis 
toks buvo. Buvo, pats, greičiau
siai, to nenujausdamas.
< Jis nebuvo užsisakęs lietu

viškų dienraščių, nes nepajėg
davo sulaukti, iki tie dienraš
čiai ateis. Nusipirkdavo juos 
iš vakaro, o savaitgaliais at
siveždavo visą ryšulį lietuviš
kos spaudos į Union Pierą: 
imkit ir skaitykit.

Kitas Jo lietuviškumo spin
dulys švytėjo namie. Pas mus, 
Jis sakydavo, kalbama tik lie
tuviškai. Tai buvo taikoma 
augančiai dukrelei Gražinai. 
Jos draugai ir draugės, atėję 
svečiuosna, negalėjo nelietu
viško žodžio tarti, h- tai tikrai 
yra neginčytinas pavyzdys, kaip 
mūsąjį atžalyną išlaikyti lie
tuviška dvasia. Savo žmonos 
Elenos asmenyje rado tikrą 
įvertinimą ir pritarimą.

Duktė Gražina ištekėjo už 
lietuvio, sukūrė tikrą lietuviš
ką šeimą.

A. a. Broniaus dainos tradi
cija ir šiandien išliks jo- vasar
vietėje, dabar žmonoš vado
vaujamoje. Susirenka seni 
draugai,’ įskaitant ir damavie- 
čius. “Sodyboje” ir šiandien 
skamba lietuviška daina.

Draugiškumas, kito nuomo
nės supratimas — Jo graži sa
vybė. Tai dar nepasako, kad 
ta savybė išmušė Jani savo nuo
monę, Ne. Jis buvo tvirtas, 
kaip Lietuvos girių ąžuolas, 
savo tautiniu nusistatymu, ir 
čia jam priešingos nuomonės 
niekad nebuvo priimtinos. Jis 
griežtai tardavo žodelį “ne”, 
jeigu pokalbiuose, kad ir bi- 
čiuliškuinu ir juokais persunk
tuose, atsirasdavo reiškiančiu 
mintį, kad vadinamasis ben
dradarbiavimas su okupantu ir 
jo patikėtiniais “lietuviais” nie
ko bloga nežadąs. Kurių galų 
tu čia atvažiavai, kirsdavo 
kaip kirviu Bronius.

šiandien, Jo iškeliavimo am-

IV
LENKIJOJE DAR NE 

TAIP BRANGU
Nežiūrint į brangumą ir be

gėdišką lupikavimą, amerikie
čiai sudaro Europos turistų 
daugumą. Aš kurį laiką sekiau 
judėjimą tame pačiame Frank
furto International viešbutyje. 
Tvirtinama, kad jame yra 800 
kambarių. Ten žmonės pulkais 
ateina ir išeina. Jeigu jie visi 
taip brangiai moka, kaip vo
kiečiai lupa iš amerikiečių, tai 
vokiečiai privalo" padaryti la
bai gerą biznį.

Esu įsitikinęs, kad tame vieš
butyje nakvoja daugiausia 
amerikiečiai. 80% visų turis
tų, nakvojančių viešbutyje, yra 
amerikiečiai. Tai vis tie patys 
Amerikos piliečiai, kurie turi 
per daug dolerių. Jie jų turi 
tiek daug, kad nebežino jų 
vertės. Frankfurte prieš ket- 
veris metus buvo pusiau pi
giau. Dolerio tarptautinei ver
tei nukritus, viskas dabar pa
sikeitė. Visoje Europoje viskas 
brangu. Galite įsivaizduoti, ko
ki reikalai dabar Europoje, 
jeigu už puodelį kavos reikia 
mokėti $1.75.

Europoje yra vienintelė Len
kija, kurioje karnos mažai te
pasikeitė’. Varšuvoje gerame 
viešbutyje vienas kambarys vie
nam žmogui vidutiniškai kai
nuoja apie $10.00. Gerame 
viešbutyje pietūs taip pat gerai 
pavalgyti už dešimt dolerių.

Reikia pripažinti, kad dabar 
ir Lenkijoje turizmas auga, 
bet vis dar rre tiek, kiek Vokie
tijoje. Lenkijoje*, šiek tiek pi
giau, nes Lenkijoje darbinin
kai yra pigesni, i negu Vokieti
joje. Vokietiįoj.e patys vokie
čiai labai mažai tedirba. Jie 
tik vadovauja, o darbą atlie
ka suvažiavusieji darbininkai. 
Vokietijoje’ dabartiniu metu 
yra privažiavusių daug darbi
ninkų. Dauginusia atvažiavo1 
iš Jugoslavijos.’ Daug jų yra iš 
Vengrijos ir labai’ daug yra iš 
Turkijos. Vokiečiai eina tiktai 
užveizdos pareigas, o visą juo
dąjį darbą dabar atlieka atva
žiavusieji užsieniečiai.

Vokietija karo metu buvo 
visiškai išgriauta, o dabar ki
tų šalių darbininkai važiuoja į 
Vokietiją’ uždarbiauti.

Išvyti iš miško.
Nes naktimis jie vogė vištas. 
Dvarponis pasiuntė savo

galiūną 
Su keliais vyrais,
Kad čigonus atvestų į dvarą. 
Čigonas klausia galiūną, 
Kam jį ten varo?
— Duos jums rykščių, kiek

reikia, 
Nevogsite vištų, būsit pasveikę. 
Kai šimtą bizūnų įkapojo, 
Čigonas kelnes pribiaurojo, 
Pašvinko visas dvaras 
Ir galiūnas Makaras.

Lietuviai čigonų nemėgo, 
nes jie vogė ir apgaudinėjo. Jie 
vogė kiekviena proga, iš ko 
galėjo. Kur čigonai pasisukda
vo, tai visi dabodavo, kad ko 
nors nepavogtų. Jeigu negalė
davo ko vertingesnio pavogti, 
tai nusinešdavo vištas, kiauši
nius, o kartais pavogdavo net 
arklius.

Varšuvoje prie kiekvieno 
viešbučio buvo čigonų. Jie 
kreipdavosi į kiekvieną turistą, 
kad jiems padėtų. Jie skundėsi, 
kad jiems labai sunku gyventi...

Tuo tarpu Vokietijoje čigonų 
nerasi net ir su žiburiu. Vokie
čiai tinginiams nesudaro sąly
gų gyventi. Ten visi gerai gy
vena, bet kiekvienas dirba.

į Mario manymu, lenkai yra 
atsilikę. Jeigu lietuvių būtų 30 
milijonų, vietoj trijų, lietuviai 
pasivytų vokiečius. Lenkai yra 
“pavargę” labai lėti. Jie tiktai 
didžiuojasi pranykusią savo 
“panstva”.. Sako', kad “komu
nistinėje” Lenkijoje dabar po
nų 1 ja ii" nebėra, q bet tuo. tarpu 
ten ir “k.amarądų” nėra. Da
bar Lenkijoje visi yra ponai, ir 
ponios, nors visa Lenkija tar
nauja komisarams.

(b. d.)

SUSIRINKIMŲ
PRANEŠIMAI

♦

— Chicago^ Lietuviu Suvalkiečiu- 
Draugijos poatostoginis susirinkimas 
įvyks penktadieni, rugsėjo 2& dieną 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
8 vai. vak. Kariai prašomi atsilan
kyti, nes yra labai daug svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės.

Eugenija Strungys, nut. rašt.

V. Tumosonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 West 7i$t street 
Ofiso MeU HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef, GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
<5 ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
< dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

ii įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

/----- ——---------- _    _ -

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽELMOS BALANDOS

. Visos projęramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-i 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Talef.; HEmlock 4441J

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

L- ------ ■ ------- - --r

žinybėn dieną, nužingsniavau 
prie milžino Mičigano ežero. 
Tas pat vanduo, tos pačios ban
gos. tas pat purus, šiltas smė
lis. Mintis nejučiomis sustojo 
prie a. a. Broniaus Pernaravi- 
čiaus. Ilgai mąsčiau, stengda
masis ryškiau prisiminti Jo žo
džius, Jo draugystėje išgyven
tas valandas.

“Kad patys tėvai nenori to 
lietuviškumo", kaip dabar gir
džiu Jo sakinius. “Ką jie gali 
perduoti vaikams, jeigu jiems 
neberūpi. Atrodo, tik iš pa
reigos leidžia, jeigu leidžia į 
lietuviškas mokyklas. Nema
tyt tikro vidujinio noro, nema
tyt pasiryžimo, nematyt vidu
jinio įsitikinimo, kurį beau
gantis tuoj pajustų”.

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "S*nę|v Lietuviikv Knyw tifortia" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygą kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik S3.00, minkšt. S2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo- adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.
______________ _______________________ ;__________

ČIGONAI
Visoje Europoje čigonų pil

na, bet Varšuvoje jų yra dau
giausia. Jie moka labai gerai 
prie turistų prisisukti, o nie
kas taip nemoka pinigų vilioti, 
kaip tai daro čigonai. Jie iš
galvoja įvairiausių dalykų ir 
pripasakoja tokių dalykų, ku
rių nežino, bet pasakoja ir 
krausto pinigus.

Prieš 40 metų, atsimenu, 
skaičiau, kaip tada Lenkijoje 
mirė čigonų karalius, kaip iš
kilmingai jis buvo laidojamas 
ri kaip viso pasaulio čigonai 
suvažiavo į tas laidotuves.

Reikia pasakyti, kad čigonai 
nyksta kultūringose tautose. 
Jie susimaišo ir tampa ne či- 
goriais. Bet čigonai dar gana 
stipriai laikosi tarp labiau at
silikusių tautų. Ten jie gali ir 
toHau vagiliauti ir apgaudinė
ti. Visur kitūr čignnairis reikia 
dirbti.

Atsimenu, kad čigonų buvo 
ir Lietuvoje. . Nežinau,, kas jį 
parrdšė, bet musu kaimre iš lū
pų į lūpas apie čigonus ėjo lo
ki žodžiai:
HVTlTponis ‘nuttfrjb išplakti

čigonus,

A, A.

NELLIE B1LKI5

Pagal tėvus Kavaliauskas

Gyv. ilgus metus Roselande

Anksčiau gyv. Hartshorne, 
Oklahoma.

Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 
23 dieną, 1:10 vai. popiet, sulau
kusi 67 metų amžiaus. Gimusi 
Ashland, Wis.

Paliko nuliūdę: vyras Walter 
ir vienas brolis bei kiti grafi
nės. draugai ir pažįstami.

Ketvirtadieni. 12:00 vai. vidu
dieni kūnas bus pašarvotas Pi- 
sarski koplyčioje. 11737 So. Mi
chigan Ave.

Penktadieni, rugsėjo 28 die
ną I(k30 vai. ryto bus lydima iJ 
koplyčios i Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. NelTie Bilkis gimi
nės. draugai ir pažįstami mo- 
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą fr a ts i s vei
ksimą.

H Noliūdę lieka:
Vyras, gfarivtiės.

Laidotuvhą Direktorius Leonard 
Bukauskas Ir Sūnus. Telef. 
CO 4-2228.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Negundysi Vi ei paties Dievo tavo. Mat. 4:7.
• e e

Gundymai nuolatos užpuls Dievui pasišventusius žmones ir kurstys juos 
nuveikti ką nors stebėtino vardan Dievo, kad taip darydami jie persista- 
tytų save kitiems kaip numylėti dangaus gyventojai. Pamoka, kurią mes 
turime išmokti, yra ta, kad darbas, kurį dangiškas Tėvas pavedė mums, 
nėra darbas įtikinti pasauli arba Įrodyti pasauliui jo malonę, mums su
teiktą, arba vėl mūsą didybę jame; bet tai reiškia tiek, kad tnes turime 
ramiai ir nusižeminę, bet vistiek taip Įspūdingai, kaip pritinka ir kaip 
galima, šviesti jiems ir apsakyti garbį jo, kursai pašaukė mus iš tam
sos prie savo stebuklingos šviesybės ir išgelbėjo mus nuo noro stebuk
lus daryti, ir atvedė prie tinkamos jo tarnams vietos tarnavimui jo tiesai

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

' LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI: 
. n i .. / —

DOVYDAS P. GAIDAS ° GfRAIDAS F. DAIMID
' 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

’ Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
> . . ♦ , ♦ - - ■» ‘

Telefonas^, LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
s — NAUJIENOJ CHICAGO 8. ILL.—THURSDAY, SEPTEMBER 27, 1973
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An equal opportunity employer
VERTIMAINOTARIATAS

KUR NAMUS PIRKTI

Tel. HE 44149

Lietuviams reikalinga literatūra

ČIKAGOS “WATERGATE

Panaudos magnetą 
votims išnaikinti

Chicago Phone 
Skokie Phone

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontą*

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654

yra pa- 
bet ir čia 
patyrimą, 

nuo neval-

W,

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS. GRAŽUS 
KAMBARYS su visomis privilegijo

mis. dirbančiam.
RE 7-5969.

:klyr)3s. gražiai , aptvertas.
63rd ir Whipple. • -

2 po 6. arti mokyklą ir 
Marcmette Parke. ;<<

BUSINESS CHANCES
Biznio Pro-rot

PARDUODAMAS
BARAS IR RESTORANAS 

Kampinė vieta su atskiru automobi
liams statyti sklypu. Geras biznis. 
Uždaryta sekmadieniais. Savininko 

liga yra pardavimo priežastis.
BILL & MARY'S LUNCHES 

957 NORTH CICERO AVENUE 
CHICAGO. ILL. 60651

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR HEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS *

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

SEEKING ALL AROUND
MACHINIST — MECHANIC 

to service and repair industrial 
chinery for clothing manufacturer. 
Must be familiar with pressing ma
chines, lathe machines, pressing irons 
and general machine maintenance. 
Excellent salary depending on your 
experience. Liberal benefits include 

3 weeks vacation after first year.
Apply Personnel Office

728 W. JACKSON BLVD.

PAPER BAG 
MACHINE OPERATORS 

— EXPERIENCED
LINCOLN BAG CO. = 

1010 N. KOLMAR 
Mr. ZECH 252-4200

Advokatas Ch. P. Kai pasiū
lė rezoliuciją, kad nebūtų pa
keltas mokestis už vandenį, 
nes namų savininkai ir- taip

Pradės lonvti ežero 
pakrantes Sandūnuose

Praneša, kad jau kitą savai
te bus pradėti remontuoti Be- 
verlv Shores (Sandūnu) 12.950 
pėdų Michigano paežerės tar
pą. Labiausiai nuo ežero ban- 
ffu nukentėiusiu pripažinta Be- 
verlv Shores. Didelis darbas 
būsiąs sutvirtinti akmenimis 
Indiana Dunes National Lake
shore. kurios dalis yra Bever- 
Iv Shores.

M. A. š I M K U S
Real Estate, Notary Public 

INCOME T4X SERVICE
1259 S. Maplewccd. Tel. 254-745C
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybes pareiškimai ir 

kitokį blankai

RENTING IN GENERAL 
N u o m o f

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu, mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus Tisų rušiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuowL 

, DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL Teh: VI 74447

D Ė M E S I O
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability aodraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Brinęenybii, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms proęomu

3237 WEST 64 H ST., CHICAGO
Tekt 434-4661

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU BU
TAS. Pečiaus šiluma. Suaugusiems.

Skambinti po 8 vai. vak.
733-1007

SIUNTINIAI J -LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, «65 Arehar Av«.
Chicago, III. 60632. 7»L YA*7*59B0

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REIKALINGAS PAVEIKSLAMS 
RĖMŲ DAŽYTOJAS 
(Gold Leaf Gilder). 
Nuolatinis darbas. 

400 No. STATE ST. 
Apply 10 A. M. to 4 P. M.

GENERAL OFFICE — 
IMPORT CO.

Near north side needs girl for impor
tant position. Reouires typing skill, 
inventory control/varied responsibi

lities.
Call Mr. MAY' 337-5421 

740 N. RUSH

CUSTODIAN 
Glendale Heights School 

District No. 15. Fringe benefits 
retirement fund.

Call Mr. ZIMMER 
894-5300

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas- ;-

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77Ą7

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigos ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

A. G. AUTO REBUH.DERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3513-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 

TBL.— 776-5338
Anicetas Garbačiauskas, sav.

One 
housework.

ĮVAIRUS DARBAS 
DIRBTUVĖJE

Galima tuojau dirbti antroje mūsų 
dirbtuvės pamainoje. Reikalingas 
šioks toks patyrimas prie kertamojo 
preso. Mažiausias atlyginimas $3.62 
per valandą. Dirbti noris privalo tu

rėti Žalią Imigracijos kortelę. 
‘Puikių lengvatų programa.

JOSLYN MFG. & SUPPLY CO.
3700 So. Morgan St.

Chicago, Illinois 60609
Phone 927-1420

1739 Routh Halsted Street, Chicago. TH. R0608

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 6060®. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal. 

V. VA L ANTINAS

K. ERIN SIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi aute motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4124 So. CALIFORNIA AVE. - 

CHICAGO, ILL. TEL. V1 7-9327

Statys vėžio gydymo centrą
Dr. Melvin L. Griem. Chi- 

sagos universiteto Tumorų In
stituto direkiorius, pranešė, 

vakarus nuo

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus,

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Nubausti “baltųjų 
vergių” ekspeditoriai

Federal, teisino teisėjas Mc 
Laren nuteisė du “baltųjų ver
gių pirklius” vieną 12 mėne
sių, antrąjį 18 mėnesiu kalėji
mo. o trečiąjį nubaudė 4 me
tus sąlyginiai už jaunų mote
rų rekrutavimą ir siuntimą i 
Vietnamą, kur joms buvo ža
dėtos įvairios tarnvbos. o tik-

porstitucijos namus. Ketvirtas 
kaltinamasis pasislėpė ir yra 
policijos ieškomas.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Atsargiai su 
“kenuotais” grybais

FDA (Maisto ir Vaistų Ad
ministracija) pradėjo Visapu
sišką patikrinimą grvbu augi
nimo įmonių visose JAV-bėse ir 
taip pat maisto krautuvėse, esan 
čiu grybu konservu. Patikri
nimas truks pora mėnesių, ka 
dangi tokių grybu konservų 
(skardinėse ar stikluose) yra 
daugiau kaip 5.000 krautuvėse. 
FDA perspėja grybų pirkėjus 
būtinai patikrinti ir pastebė
jus bet kokį nenormalumą, kaip 
tai “išpūstą” ar perrūdijusią ir 
tp. skardinę, jos neatidaryti, 
o persiųsti artimiausiai FDA 
įstaigai. FDA įtaria, kad kai 
kurie grybų konservai gali bū
ti apkrėsti botulino nuodais.

Grybus saugiausia 
čiam susigrybauti, 
reikalinga turėti 
atskirti valgomus 
gomų bei nuodingu rūšių

MŪRINIS-5 mieg.. platus sklynas, 
modernūs įrengimai.- ' arti- - mokyklų. 
Maranette Parke.

MŪRINIS, bungalow sų'vaisomų. 43 
oėdu sklypas, graž’ai .aptvertas.Ne
brangus.

MŪRINIS
bažnvčin

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice, UI. ■■■'• < Įpt" ~-

MŪRINIS, d’deli kambariai;' namas 
kaip pilis.' 58th ir California.: ■ f

ŠIMAITIS REALTY 
“• - - v- ; K - ’• /

2951 W. 63rd ST. (Prie .Cacramehto)
Tel. 436-7878 ' ‘

A. TVER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRAN«ENYBtS

Pardavimai ir Taisymai 
2644 WEST 6Hh ŠTAI FT

Tela Rlpublfc 7-1*41

Briuselyje yra Paukščiu turgus, kur 
kartą savaitėje žmonės suneša įvai 
riausiy naminių ir laukinių paukščių 
Nuotraukoje matoma mergaitė atsar 
giai išbando, ar neatpažintas paukš

tis piktas.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuvo^. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiotus ir t. t.
Z I G'M A S 

TeL: 778-0838 ar 651-9625

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629.

lak straipsnyje “Magnets used 
to treat tumors” (Magnetai pa
naudojami votims gydyti) rašo, 
kad stiprūs (superconducting) 
magnetai jau pradedami panau
doti geležies ir kitoms medžia
goms perkelti Į kitas vietas or
ganizmo gilumoje,’tuo būdu iš
vengiant grėsmingu operacijų.

Naujosios technikos pagalba, 
kaip praneša Stanford. Cal., fi
zikas Dr. Steven St. Lorant, sėk
mingai pagydyta eilė beviltingų 
ligonių.

Stiprūs magnetai pavartoti ir 
Įvairiose kitose organizmo da
lyse tumorams (votims) išdžio
vinti, kaip kad Dr. St. Lorant 
pranešė Argonne National La
boratory mokslo rašytoju semi
narui. “Mes tikime, kad ši nau
joji technika daug padės chj_ nnnoje ten nuvykus jos buvo 
rurgams”, optimistiškai pasakė P’revartos būdu gabenamos į 
Dr. Lorant

Maskva pasišovusi 
“susuominti” Europą
PARYŽIUS (hyp). — Mask

vos siekimas yra “susuominti” 
Vakarų Europą panašiai kaip ji 
yra padariusi‘su Suomija — pa
likti Vakarų Europos valsty
bėms laisvas rankas jų vidaus 
reikaluose, bet užsieninėje poli
tikoje priklausyti nuo Maskvos 
laikysenos, skelbia lenkų emi
grantų Prancūzijoje laikraštis 
“Narodowiec”.

Perversmais Vakarų Europo
je Maskva tuo tarpu nesuintere
suota, nes iš dabartinių nuotai
kų Vakarų Europoje Maskva 
tikisi galinti laimėti daugiau 
pliusų bei pelnų. Maskvos svar
biausias rūpestis esąs pasiekti 
tokios situacijos, kad Vakarų 
Europa pasaulinėje politikoje 
nebegalėtų vaidinti jokios savi
stovios rolės.
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KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čiiagietės įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00. \
į J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantiški; ir intymių nuotykį 
^aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleistu 
3.50 psl. Kaina $2.50.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Nado Rastenio. vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina S3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir. jos kaimynų istoriją 
211 psl. Kaina" $3.0€. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas ii 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
pmiiįnę perlaidą.

PLASTIC MOLDERS
& FINISHERS

• We will train for full time perma
nent positions.

• Dav and night shifts available.
• $2.25 to £2.68 per hour to start.
® 4 raises first year.
• Advancement opoortunities.
• Excellent fringe Benefits.
® Profit Sharing.
• 24 Hour public transportation.
MUST SPEAK AND UNDERSTAND 

ENGLISH.
Call CAROLE

RESINOID
ENGINEERING CORP.

Chicaga antroj vietoj
Chicana su savo priemiesčiais 

yra pasidariusi avventoių skai
čiumi antruoju didžiausiu mies
tu JAV-bėse.

Cenzo Biuro naujausiomis 
žiniomis New Yorkas su 
9.941.000 (1972 metu statistika) 
yra pirmoje vietoje, Chicaca 
su 7.085.000 pwentoiais (1972 
metu statistika antroje, o Los 
Angeles su 7.(42.000 gyvento
jais (1970 m. stąjistikaj trečio
je vietoje.. Philadelphia gy
ventojų skaičiumi vra 4 vieto-

Marquette Parko Namų Savininkai 
pasiryžę veikti

Š. m. rugsėjo mėn. 21 d. Mar 
quelle Parko 
įvyko Lietuvių Namų Savinin
kų Draugijos susirinkimas, ku
rį pravedė pirmininkas J. Skei
vys. Jis savo kalboje priminė, 
kad vasaros atostogos baigėsi, 
o Namų Savininkų Draugiją 
laukia nauji darbai ir rūpes
čiai šią apylinkę išlaikyti ir pa
tiems išsilaikyti. Be to, visus 
kvietė vieningai laikytis ir 
remti valdvbos darbus.

RELIABLE 
CLEANING WOMAN 

day per week steady. General 
Good wages. Good tran
sportation.

WEST SUBURBS 
654-2714

yra apkrauti nepakeliamais 
mokesčiais. Susirinkimas re
zoliuciją vienbalsiai patvirti
no ir įgaliojo valdybą rezoliu
ciją pasiųsti merui.

Susirinkime dalyvavo Ed
vardas Šumanas, kuris ruo
šiasi dalyvauti pirminiuose 
rinkimuose į federalinius kon- 
gresmanus Marquette Parko 
distrikte. Edv. Šumanas namų 
savininkus supažindino su sa
vo programa. J. Bacevičius, 
ateinančiuose pirminiuose rin
kimuose , Edv. Šumano kan
didatūrą siūlė remti. Susirin
kimas pasiūlymui pritarė ir 
gausiai plojo. J. KaunasSekretorius S. Patlaba per

skaitė praėjusio susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas be 
pataisų.
* Susirinkimas pagerbė minu
tės susikaupimu mirusius drau
gijos narius. Adomas Didžba- 
lis pranešė, kad į draugiją įsto
jo 3 nauji nariai.

K. Repšys perskaitė vasari
nės gegužinės apyskaitą, kuri 
buvo su mažu nuostoliu.

Advokatas Ch. P. Kai pasa
kė patriotinio turinio kalbą, 
kviesdamas lietuvius laikytis 
vienybės ir remti lietuvišką 
veiklą. Klebonas kun. Ą. Za-

MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo
kas nuo parkų.. Gazu.. šildymas.
$20 000 ' .' 7 . C

2 AUKŠTŲ, 2 BUTU, medinis .ap
kaltas. Centralinis _ alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas; :.$300 pajamų 
mėn. Prie musu- ofiso... $22,900.

TAVERNA ĮRENGTA“ IR BUTAS. 
Mūro namas. ‘Marfttfettė* Parke“

2 BUTŲ: LIUKSUS MŪRAS & po 
5; Naujas gazu šildymas^ 'Baras, vir
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas.. Blokas nuo Parku, $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTĮNIS MŪ
RAS. Arti 'Kedzie •— pora JŠokų nuo 
parko.. Naujas- gažu šildymąs. šva
riai nudažytas. $16,000 pajamų.- Kai
na $89.000. s r ' 4 * ' NJ-

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma
ria High. ’\ Naujas gazu šildymas.

f BUT&z' GRAŽUS^K^Mmrti 
vienuolyno. Naujas., gazu šildymas. 
Alum- Jangais' Karbėtai. ■- 3 aut# mū
ro garažas. $42.000, G: Į

PALIKIMO MŪRAS : atneša $4.000 
nuomos. Naujas sazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina-$18.000. •

PLATUS VERTINGAS LOTAS jMar- 
ųuętte Parke. Kaina §9,900.-

Valdis Real Estate * s 
7051 ScRrWashtenaw Ave. RE 7-7200

karauskas sveikino .draugijos 
parapijos salėjeInarius, kvietė vieningai dirb-| 

ti šios apylinkės gerovei, ne- 
pasidnoti gandams ir panikaj.i 

J. Bagdžius pranešė apie NO 
CHA organizaciją, kuriai pri
klauso 23 pietvakarių Chicagos 
Namų Savininkų organizaci-' 
jos. Jis dalyvauja šios organi-i 
zacijos posėdžiuose ir tariasi 
apie šios apylinkės išlaikymą 
ir saugumą. NOCHA organi
zacija š. m. rugsėjo mėn. nuo į 
21 d. iki 30 d. ruošia bazara, Į 
kurio tikslas — sukelti reikia
mą sumą pinigų advokatams ir 
bylos vedimui. Byla eina pa
lankia kryptimi ir yra tikra, 
kad ji bus laimėta ii- nepagei
daujamas elementas šioje apy
linkėje kojos neįkels. Kvietė 
visus telkti lėšas apylinkės sau
gumui. Valdyba paskyrė 1000 
dolerių bylai vėsti. Susirinki
mas valdybos nutarimą patvir
tino.

kad special, grand jury jis leis 
šaukti, jei prokuroro peticijo
je ras ganėtinai pagrindo ke
liamiems kaltinimams.

Tarp prokuroro Carey ir 
Chicagos mero Daley paskuti
niu laiku santykiai labai pa
blogėjo, kai Carey viešai pa
reiškė, esą meras Daley “už
stoja” kriminalo sidikato “ope
racijas”.

Prokuroras Bernard Carev 
prižadėjo imtis žygiu sudaryti 
grand jury’, kurs ištirs korup
ciją Cook apskrityje (ir Chica- 
goje) Grand jury sudaryti jis 
paprašysiąs Kriminal. teismo 
teisėją Joseph A. Powers.

Grand jury turėtų posėdžiai! kad per 30 my]
ti per 18 mėnesių ir per tą laiš-,Chicagos bus pastatytas naujas 
ką ištirti visą eilę nelegalių vėžiui gydyti centras, kurs 
veiksmų, k. a. azartiniai loši- bus baigtas statyti vienų ar 
mai (gambling), tavernų “mo- dviejų metų bėgyje ir kaštuos 
kesčiai” policininkams. nar- 2 milijonus dolerių. Centre 
kotikų trafikas, įtartinos žemės bus praktikuojami nauji tera- 
sklypų ir mokesčių transakci- pijos (gydymo) būdai, naiki- 
jos . ambulansų biznis, balsų nant v< žio celes stipria radiaci- 
sukčiavimai ir perrinkimus ir ja, panaudojant “daug žadan- 
t. t. Teisėjas Powers pasakė, čias” medžiagos dalelytes —

Ar išvengs CTA streiko?
Jau kelinta diena kaip Chi- 

cagoje streikuoja 686 CTA dirb
tuvių darbininkai bet streikuo
jančių grupelei nepasisekė sa
vo pusėn patraukti daugiau 

riaus redaktorius Ronald Kotu- M? 10,000 GTA autobusŲ šo
ferių ir traukinėlių kondukto
rių. Streikuojantieji reikalau
ja naujo kontrakto su 5.5 nuo
šimčiais algų pakėlimu. Ka
dangi šoferiai ir konduktoriai 
nestreikuoja, autobusu ir trau
kinėlių judėjimas. tebevyksta 
normaliai.

NAUJIENAS----- ■ rnm -------

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR. NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS1 VPAR-

PARDAVIMAS;’'--t.
BALY? BUDRAITIS. ,

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE.; CHICAGO

TEL.—-254-5554

♦ Krylovo “šimtą Pasakėčių” 
galima gauti pas vertėją už 
$3.50. Gausite knygą, jei minė
tą sumą pasiųsite tokiu adresu: 

neutronus ir pi mesonus, kurie Mr. Jonas Valaitis, 1823 So. 49 
pasirodė daug efektingesni ne-(Court, Cicero, Illinois 60650. 
gu X spinduliai. 'Telefonas 656-7366. (Pr).

NAMŲ VALDYMAS

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

HOME INSURANCE

Kiekrnprias liptnvis. kuriam rūni šimtinio krašto laisvo ir lietu
vi u gerbūvis, privalo susinažintl cu zprnian išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

___________________ _

---■ .-. ase..---....

Juozas Kaoačlnskas. SIAURIMCnę DIENOS. Atsiminimai anlpi- 
leidžiant Lietuva, bėtrima nuo bolševiku ir rwvpnima trpmtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINES POSĖDIS. Minučių tikslumu aorasvta 
paskutinės nenrikiausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETfS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiunce. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs anrašyma.i ka ii ten matė, kokias 
kalbas girdėin ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalba.

D. Kuraiti. MAGIŠKUOJU KILIMU I V1LNHJ. Kelinnėc j Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. .«s3.00.

D. KurnHis, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus nastabuma neangauna futuristo ir agitnrnno n^nnaganda bei 
užmaskavimai. Abi knvgos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūne. VINCAS KR£V£ SAVO LAUKUOSE, 1944-S4 m. 4Q 
nsl. £1 00 Didžiam klasiko mintvs ir riinec^ai anie i^eivHoc kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas vra žiaurus Bet iis ir io vadai vra ne mažiau tuo- 
kinri. Pariiuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psL $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL GO6O3 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.

i NAUJIENOS, CHICAOO B, ILL.— THURSDAY, SEPTEMBER 27, 1873




